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SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI DOMU DZIECKA W BIAŁOWIEŻY

            Dom Dziecka w Białowieży został powołany dekretem Powiatowej Rady Narodowej 
w Bielsku Podlaskim dnia 1 stycznia 1950 roku. Do tej pory w naszej placówce przebywało 
1309 dzieci i młodzieży. Organem prowadzącym dom dziecka jest Starostwo Powiatowe w 
Hajnówce.
Dom Dziecka jest publiczną placówką opiekuńczo-wychowawczą zapewniającą całodobową 
opiekę  i  wychowanie  dzieciom i  młodzieży trwale  lub częściowo pozbawionych  opieki  z 
strony rodziców. Dom jest również jednostką wspierającą działania rodziców w wychowaniu 
dzieci,  a  ze  względu  na  specyfikę  działania-  placówką  socjalizacyjną.  Statut  określający 
szczegółowe zadania i organizację placówki, specyfikę oraz zakres sprawowanej opieki został 
opracowany  na  podstawie  ustawy  z  dnia  5  czerwca  1998  r.  o  samorządzie  powiatowym 
( Dz.U. z 2001r.) oraz ustawy z dnia 30 czerwca 2005 r, o finansach publicznych ( Dz.U. z 
2006 r.  )  został  zatwierdzony uchwałą  nr.  XXXIII/227/06 Rady Powiatu Hajnowskiego z 
dnia  29  czerwca  2006  r.  Placówka  działa  na  podstawie  rozporządzenia  Ministra  Pracy  i 
Polityki  Społecznej  z  dnia  19  października  2007  r.  w  sprawie  placówek  opiekuńczo- 
wychowawczych ( Dz.U. z. dnia 30 października 2007 r. ).
Placówka jest przystosowana do pobytu w niej 30 dzieci. W placówce obecnie przebywa 30 
wychowanków w wieku od 3 do 19 lat, którzy są umieszczeni na podstawie orzeczenia sądu. 
Dwóch wychowanków ma orzeczenie o niepełnosprawności,19 wychowanków jest pod stałą 
opieką  lekarską  w  poradniach  specjalistycznych  w  Hajnówce  i  Białymstoku  a  18 
wychowanków  ma  zaburzenia  i  odchylenia  rozwoju  i  w  związku  z  tym  wymagają 
zindywidualizowanego  podejścia  przy  realizacji  obowiązku  szkolnego.  Sytuacja  prawna 
dotycząca  sprawowanej  opieki  nad  przebywającymi  w  placówce  dziećmi  przedstawia  się 
następująco:  23  pochodzi   z  rodzin  z  ograniczoną  władzą  rodzicielską,  4  �  z  rodzin 
pozbawionych władzy rodzicielskiej, 2 � z rodzin gdzie jedno z rodziców ma ograniczoną 
władzę  rodzicielską,  a  drugie  jest  władzy  pozbawione,  1-  rodzic  ma  zawieszoną  władzę 
rodzicielską.  W  placówce  przebywa  8  półsierot.  Jednym  z  najważniejszych  praw 
wychowanka w placówce jest prawo do kontaktów dziecka z rodziną, ponieważ na gruncie 
obowiązujących  przepisów,  celem działań  placówki  jest  podtrzymywanie  więzi  dziecka  z 
rodziną i działanie na rzecz jego powrotu do domu.
Placówka umożliwia dzieciom regularne, osobiste i bezpośrednie kontakty z rodzicami oraz 
innymi  osobami  bliskimi  oraz  zapewnia  im  warunki  sprzyjające  utrzymaniu  osobistych 
kontaktów z rodziną. Kontakty odbywają się na terenie domu dziecka lub też wyjeżdżają do 
domów rodzinnych czy też osób bliskich za zgodą dyrektora na tzw. urlopowanie. Wówczas 
rodzice  podpisują  zobowiązanie  do  opieki  i  ponoszenia  odpowiedzialności  za  dziecko. 
Dłuższe  pobyty  dzieci  w  rodzinie  biologicznej  są  monitorowane  przez  pracowników 
placówki. W przypadku wyjazdu dziecka do rodziny pokrywane są koszty jego przejazdu do 
domu  i  z  powrotem.  Jeżeli  zachodzi  potrzeba  dzieci  dowożone  są  również  samochodem 
służbowym placówki. Podopieczni mają stały dostęp do telefonu, z którego mogą korzystać w 
uzasadnionych przypadkach. Wszystkie istotne decyzje dotyczące dzieci uzgadniane są z jego 
rodzicami  lub  opiekunami  prawnymi  oraz  samymi  dziećmi.  Dotyczy  to  zwłaszcza 
konieczności  leczenia  specjalistycznego,  diagnostyki,  pobytu  w  szpitalu,  wyboru  szkoły, 
wyjazdu  na  zimowy  i  letni  wypoczynek  itp.  Liczba  dzieci  z  poszczególnych  powiatów 
przedstawia się następująco: powiat hajnowski-24, powiat białostocki  (ziemski  )-2, miasto 
Białystok-1,  powiat  bielski-1,   powiat  siemitycki-2(  1  obywatel  Ukrainy).  W 2009  roku 
decyzją  Sądu Rodzinnego  i  Nieletnich  w Bielsku  Podlaskim 1  wychowanek  powrócił  do 
rodziny  biologicznej,  2  wychowanków  do  rodziny  zastępczej,  2  wychowanków  została 



usamodzielniona,  a  2  wychowanków  oczekuje  na  decyzję  sądu  w  sprawie  pełnego 
przysposobienia.
 W  placówce  funkcjonuje  dwie  grupy  wychowawcze  (   grupa  dziewcząt  i  grupa 
chłopców ).Posiadamy autonomiczne mieszkanie dla grupy usamodzielnienia w Hajnówce, w 
którym przebywa 2 chłopców.
Opiekę  nad  dziećmi  sprawowało  9  wychowawców,  pedagog,  terapeuta  zajęciowy  oraz 
pracownik socjalny,  którego również  obowiązkiem jest praca z rodzinami wychowanków. 
Współpracujemy  z  parafiami,  do  których  należą  rodzice  wychowanków.  Wychowawcy, 
pedagog  i  pracownik  socjalny  ściśle  współpracują  również  z  rodzicami  biologicznymi 
(  odwiedzają  domy  rodzinne  wychowanków  ,  kontakty  telefoniczne  i  listowe,  udzielają 
porad ),szkołami do,  których uczęszczają nasi  wychowankowie oraz sądami i  policją.  Nie 
mamy prowadzonych zajęć z terapii psychologicznej dlatego też współpracujemy z Poradnią 
Psychologiczno  Pedagogiczną  w  Hajnówce.  W  placówce  zajęcia  logopedyczne  prowadzi 
społecznie pedagog ( studia podyplomowe z logopedii ). Wspieramy rozwój dziecka poprzez 
umożliwienie  kształcenia  dostosowanego  do  wieku  i  możliwości  rozwojowych,  rozwoju 
zainteresowań,  indywidualizowania  oddziaływań  wychowawczych  i  wyrównywania 
deficytów rozwojowych. W placówce działają koła zainteresowań ( plastyczne,  sprawnych 
rąk,  taneczne,  kulinarne,  sportowe,  fotograficzne,  turystyczno-krajoznawcze,  plastyczne  ). 
Ogromną rolę w życiu domu odgrywa samorząd wychowanków, który jest w dużej mierze 
animatorem wielu przedsięwzięć kulturalnych i bytowych mi. 
urządzanie  pokoi  w  domu  leży  w  gestii  dzieci  i  młodzieży,  jak  również  biorą  udział  w 
organizacji świąt, imienin i urodzin.  Wychowankowie naszego domu biorą czynny udział w 
życiu kulturalnym Białowieży i województwa, uczestniczą w wielu konkursach i wystawach. 
Do  2010  roku  planuje  się  wykonanie  adaptacji  pomieszczenia  na  aneks  kuchenny  i 
modernizacji budynku na potrzeby naszych dzieci wynikających z rozporządzenia Ministra 
Pracy i  polityki  Społecznej  w sprawie dochodzenia  do standardów placówek opiekuńczo-
wychowawczych i opracowanego �planu naprawczego Domu Dziecka w Białowieży�.
        W tym roku nasze dzieci spędzą wakacje na kolonii nad morzem.. Wyżej wymienione 
przedsięwzięcia  będzie  finansowane  przez  indywidualne  wpłaty  Radnych  Starostwa 
Powiatowego w Hajnówce, za co serdecznie dziękujemy, jak również sponsorów.
Działalność  naszego  domu wspierają  sponsorzy:  BGŻ centrala  w Warszawie  i  oddział  w 
Białymstoku, Zrzeszenie Kupców Producentów i Usługodawców w Białymstoku, Izba Celna 
w  Białymstoku,  Posterunki  Celne  w  Czeremsze,  Połowcach  i  Siemianówce,  Suempol  w 
Bielsku Podlaskim, KS �Jagiellonia� Białystok i hotel �Żubrówka�, liczne indywidualne 
osoby, byli wychowankowie placówki.
Budżet na 2009 rok wynosi 1409050 PLN, a wykonanie za 4 miesiące
430752,68 PLN. Wynagrodzenie osobowe pracowników 749402,00 PLN,
- składka na ubezpieczenie społeczne 142 tys PLN
- dodatkowe wynagrodzenie roczne 54848 PLN
- materiały i wyposażenie 76 800 PLN
- zakup żywności 100 tys. PLN
- zakup leków 6 tys. PLN
- zakup pomocy naukowych 6 tys. PLN
- zakup energii 21 tys. PLN
- zakup usług remontowych  25 tys. PLN
- zakup usług pozostałych 50 tys.PLN
- telefony i Internet 10 tys. PLN�
W 2008 roku z Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego w Białymstoku otrzymaliśmy kwotę 35 
tys. PLN, a w 2009 r. 25 tys. PLN na inwestycje związane z dochodzeniem do standardów w 
placówkach opiekuńczo-wychowawczych.



Współpracujemy z domami dziecka na terenie województwa podlaskiego, oraz ze szkołami i 
przedszkolami  w  Hajnówce,  Zespołem  Szkół  Ogólnokształcących  im.  M.  Curie-
Skłodowskiej,  Technikum  Leśnym  w  Białowieży,  Siemiatyczach,  Topczewie,  Świrydach, 
Piasecznie, szkołą im. 
UNICEF w Warszawie i Uniwersytetem Powszechnym w Teremiskach oraz Wyższą Szkołą 
Administracji w Białymstoku.

Roman Szpakowicz
Dyrektor Domu Dziecka



INFORMACJA O DZIAŁALNOSCI W 2008 ROKU 
Domu Pomocy Społecznej „Rokitnik” w Białowieży 

Dom Pomocy Społecznej „Rokitnik” w Białowieży jest jednostką organizacyjną o zasięgu 
ponadlokalnym podległą  Powiatowi  Hajnowskiemu.  Placówka jest  nowoczesna,  przyjazna 
mieszkańcom.  Wyróżnia  się  wysokim  poziomem  świadczonych  usług.
Zapewnia  kompleksową  i  profesjonalną  opiekę  osobom  przewlekle  somatycznie  chorym 
obojga płci, których stan zdrowia nie wymaga leczenia szpitalnego, ale uzasadnia potrzebę 
opieki i terapii i osobom w podeszłym wieku. 
Zasady umieszczania w Domach Pomocy Społecznej zawiera załącznik nr 1.
W rozbudowanym i zmodernizowanym obiekcie, wkomponowanym w estetyczne otoczenie 
zapewniamy całodobową opiekę 21 osobom przewlekle somatycznie chorym i 50 osobom w 
podeszłym  wieku.
Wykwalifikowany personel składa się ze 54 pracowników zatrudnionych na 50 etatach,  z 
których ponad 65% zajmuje się bezpośrednio mieszkańcami. 
W strukturze zatrudnienia personelu wyróżnia się następujące działy:

• Opiekuńczo – terapeutyczny: pracownicy socjalni, opiekunki, pokojowe, kapelani; 
• medyczno – rehabilitacyjny: pielęgniarki, dietetyk, fizjoterapeuci; 
• dział administracyjno – gospodarczy: kuchnia, pralnia, warsztat, transport,
• dział finansowo – księgowy: księgowe, kasjer.

W „Rokitniku” działają zespoły terapeutyczno - opiekuńcze składające się z pra –cowników 
Domu.  Realizują  one  plany  opieki  indywidualnej  uzgadniane  wspólnie  z  każdym 
mieszkańcem pod kątem jego potrzeb, możliwości i uzdolnień. Pracę zespołów koordynują 
pracownicy socjalni. Do wymogów standaryzacji należy aktywizacja naszych podopiecznych.
O efektach naszej pracy i zdolnościach mieszkańców świadczą liczne          dyplomy, medale, 
puchary i  wyróżnienia  zdobyte  na różnych  lokalnych  przeglądach  twórczości  artystycznej 
osób  niepełnosprawnych  oraz  konkursach  plastycznych,  teatralnych  i  sportowych. 
Organizujemy  naszym  podopiecznym  wycieczki  krajoznawcze,  wyjazdy  integracyjne  do 
innych domów pomocy społecznej, turnusy rehabilitacyjne, pielgrzymki, spotkania literackie.
Tradycją „Rokitnika” stały się spotkania wigilijne, zabawy andrzejkowe, bale karnawałowe, 
spotkania rodzin, obchody Dnia Babci i Dziadka, Dnia Kobiet, występy poetycko – muzyczne 
dzieci  i  młodzieży  ze  szkół  Białowieży  i  Powiatu  Hajnowskiego,  z  Domu  Dziecka. 
Mieszkańcy  Domu  aktywnie  uczestniczą  w  wielu  wydarzeniach  kulturalnych  miasta  i 
regionu.
Dom spełnia wymogi standaryzacji:

• budynek i jego otoczenie pozbawione są barier architektonicznych 
• w  obiekcie  znajdują  się  dwie  nowoczesne  windy  dostosowane  do  potrzeb  osób 

niepełnosprawnych 
• Dom  wyposażony  jest  w  system  przyzywowo  –  alarmowy

i alarmowo – przeciwpożarowy 
• dysponujemy  aneksami  mieszkalnymi  1,  2,  osobowymi  z  łazienką.  Wszystkie 

pomieszczenia Domu są komfortowo i nowocześnie wyposażone. 
• posiadamy  nowoczesne  łóżka  rehabilitacyjne  o  napędzie  elektrycznym,  materace 

zmiennociśnieniowe,  wanny  kąpielowe.  Osobom niepełnosprawnym  na  wannach  i 
przy prysznicach zamontowano krzesełka.

• ponadto w Domu znajdują się następujące pomieszczenia : 
o kuchnia, 
o pralnia, 
o stołówka, 
o gabinety rehabilitacyjne, 
o gabinety zabiegowo – pielęgniarskie, 



o pracownia terapii zajęciowej, 
o pokoje dziennego pobytu, 
o pokoje gościnne, 
o kaplica, 
o biblioteka  i  czytelnia  z  bogatym księgozbiorem oraz wideoteką i  zestawem 

kina domowego 
• mieszkańcy mogą korzystać również z: 

o kuchenek, 
o pomieszczeń pomocniczych do prania i suszenia, 
o palarni, 
o samochodów do przewozu osób niepełnosprawnych, 
o internetu.

Ruch mieszkańców w 2008 roku:
Stan na dzień 01.01.2008 r. - 69 osób
Przybyło -      17 osób
ubyło      -  19 osób
Stan na dzień 31.12.2008 r.- 67 osób
Średnia wieku – 75 lat.

„Rokitnik” prowadzi turnusy rehabilitacyjne. Więcej informacji w załączniku Nr 2 

W DPS „Rokitnik” utworzony jest rachunek dochodów własnych. 
W 2008 roku przychody wyniosły 435.942,93 zł. Największe wpływy:
− 320.870,00 zł  - za turnusy rehabilitacyjne,
−  88.775,00 zł. -  za świadczone usługi stołówkowe i catering.
Środki te przeznaczono na działalność bieżącą DPS. 
Najwięcej na zakup materiałów  i wyposażenia (m.in. olej opałowy) – 174.997,83 zł.;
zakup artykułów spożywczych – 181.909,24 z.ł, energia – 43.891,21 zł.
W roku 2009 obserwujemy dużo mniejsze zainteresowanie turnusami rehabilitacyjnymi jak i 
usługami stołówkowymi. Związane jest to z mniejszymi środkami finansowymi z PFRON jak 
i kryzysem gospodarczym.
W styczniu 2008 r uległ awarii wymiennik ciepłej wody. Z braku  środków finanso-wych za 
zakup nowego, kotłownia do chwili obecnej pracuje na wymienniku rezerwowym. Planujemy 
wymienić  go  w  bieżącym  roku.  Dom  po  odbudowie  funkcjo-nuje  6  rok.  Część  pokoi 
mieszkalnych wymaga remontu (decyzje PIS). Ze  środków zawartych w planie finansowymi 
na 2009 rok i planie przychodów RDW na ten rok wykonać się nie da. Liczymy na pomoc ze 
strony Rady i Starostwa. W 2008 roku   Dom Pomocy Społecznej „Rokitnik” wysądził od 
sprawców pożaru odszkodowanie w kwocie 195.508,52 zł. + odsetki. Srodki te przyczyniłyby 
się pozwoliłyby Domowi
 wykonać niezbędne remonty i pokryć braki w planie finansowym DPS (zakup artyku-łów 
spożywczych, oleju opałowego, energii).  

Dyrektor
Domu Pomocy Społecznej
Mikołaj Golonko



Załącznik nr 1
ZASADY UMIESZCZENIA W DPS

 
Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej z dnia 12.03.2004r. (Dz. U. Nr 64, poz. 593) prawo 
do  umieszczenia  w  domu  pomocy  społecznej  przysługuje  osobie wymagającej 
całodobowej  opieki  z  powodu  wieku,  choroby  lub  niepełnosprawności,  nie  mogącej 
samodzielnie funkcjonować w codziennym  życiu  i której nie można zapewnić niezbędnej 
pomocy w formie usług opiekuńczych  (art. 54, ust.1).
Decyzję o skierowaniu do domu pomocy społecznej wydaje ośrodek pomocy społecznej 
właściwy ze względu na miejsce zamieszkania danej osoby  (art. 59, ust. 1).
Do wnoszenia opłaty za pobyt w domu pomocy społecznej obowiązani są   w kolejności:

• mieszkaniec Domu w wysokości 70% dochodu (emerytura, renta, zasiłek stały), 
• małżonek,  zstępni  przed wstępnymi.  Wnoszą oni  opłatę  jeżeli  dochód na osobę w 

rodzinie  jest  wyższy niż 250% kryterium dochodowego na  osobę  w rodzinie  (  w 
chwili  obecnej  kryterium dochodowe wynosi  316 zł).  Wysokość  wnoszonej  opłaty 
przez  rodzinę  jest  regulowana  umową  zawartą  pomiędzy  rodziną  a  kierownikiem 
danego ośrodka pomocy społecznej, 

• gmina, z której osoba została skierowana do domu pomocy społecznej,  w wysokości 
różnicy między średnim kosztem utrzymania w dps a opłatami wnoszonymi przez w/w 
osoby (art. 61, ust. 2). 

Koszt  utrzymania: Miesięczny  koszt  utrzymania  w  DPS  „Rokitnik”  ustala  Starosta 
Hajnowski  i  w  roku  2009  wynosi  2556,87  zł  (Zarządzenie  nr  5/09  z  dnia  12.03.2009r. 
Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego Nr 76, poz. 763 z dnia 17.03.2009r).
Bliższych informacji na temat uzyskania miejsca w domu pomocy społecznej udzielają:

• pracownicy socjalni Domu Pomocy Społecznej „Rokitnik”,  tel. 85 6812424, 85 
6812508.



Załącznik Nr 2
Turnusy rehabilitacyjne

Dom Pomocy Społecznej „ROKITNIK” w Białowieży organizuje turnusy rehabilitacyjne.
Wyodrębnione pomieszczenia mieszczą się w pięciokondygnacyjnym budynku wyposażonym 
w  windy  osobowe.  Znajdują  się  w  nim:  gabinety  lekarskie  wraz  z  wymaganym 
wyposażeniem, stołówka, gabinety  rehabilitacyjne, sala gimnastyczna, sala do prowadzenia 
szkoleń,  biblioteka,  kaplica,  kawiarnia,  salon myśliwski,  sauna,  jakuzzi,  pomieszczenia  do 
terapii zajęciowej oraz pokoje mieszkalne. Ogółem na potrzeby turnusów jest 30 miejsc: 8 
pokoi 2 osobowych z łazienką  i  aneksem kuchennym na 2 pokoje;  1 pokój  2-osobowy z 
łazienką; 6 pokoi 2-osobowych ze wspólną łazienką i kuchnią na 3 pokoje. Pokoje mieszkalne 
wyposażone są w tapczany  jednoosobowe, lub sofy, fotele, szafki nocne wraz z lampkami, 
stoliki, szafy ubraniowe, krzesła, sprzęt RTV; wszystkie pomieszczenia są dostosowane do 
potrzeb osób poruszających się na wózkach inwalidzkich. Łazienki wyposażone są w sedes, 
kabinę natryskową z krzesełkiem, umywalkę, lustro, pojemniki na mydło i papier toaletowy 
oraz odpowiednie oświetlenie: wentylacja grawitacyjna i mechaniczna; wszystkie łazienki są 
dostosowane do potrzeb osób poruszających się na wózkach inwalidzkich.
Ośrodek,  dzięki  swojemu  wyposażeniu  i  położeniu  w  atrakcyjnej  pod  względem 
turystycznym  i  wypoczynkowym  miejscowości  –  na  obrzeżu  Polany  Białowieskiej  w 
odległości  100  m od  ściany  Puszczy,  może  zapewnić  osobom niepełnosprawnym  bardzo 
dobre warunki pobytu dostosowane do rodzaju i stopnia niepełnosprawności.
Proponujemy  aktywne  formy  rehabilitacji,  zajęcia  ogólno  usprawniające (indywidualne i 
grupowe). Posiadamy doskonałe wyposażenie w sprzęt i aparaturę do wykonywania zabiegów 
z  zakresu  kinezyterapii,  fizykoterapii,  elektroterapii,  światłolecznictwa,  laseroterapii i 
hydroterapii;  zwiedzanie  okolicy  po  ścieżkach  rowerowych.  Do  dyspozycji  uczestników 
turnusów jest  przydomowy teren  rekreacyjny  z  altankami,  stolikami,  miejscem na  grill i 
ognisko, oczkami wodnymi. W sąsiedztwie jest ujeżdżalnia koni i korty tenisowe.
Zapewniamy także  inne  atrakcje  (spotkania  z  ciekawymi  ludźmi,  wycieczki  do rezerwatu 
przyrody, żubrów, „Szlakiem Dębów Królewskich”, przejazd „Ekspresem Białowieskim”.
W ramach 2 tygodniowego pobytu proponujemy:                                

1. Całodzienne wyżywienie (turnus zaczyna się i kończy obiadem). Posiłki wydawane są 
w 2 godzinnym przedziale czasowym – możliwość indywidualnego ustalenia pory ich 
spożywania. Uwzględniane są diety.

2. Całodobową opiekę pielęgniarską,
3. Program rozrywkowo-turystyczny.
4. 2 zabiegi lecznicze (od poniedziałku do piątku) z pośród niżej wymienionego zakresu. 

Istnieje możliwość wykupienia dodatkowych zabiegów leczniczych.
5. Opiekunowi oferujemy 1 zabieg leczniczy gratis.
6. Zakwaterowanie w pokojach gościnnych naszego Domu.

Zakres zabiegów w turnusie rehabilitacyjnym
Elektrolecznictwo i Światłolecznictwo

1. Laseroterapia
2. Magnetoterapia
3. Galwanizacja i jontoforeza
4. Tonaliza
5. Ultradźwięki
6. Sollux
7. Bioptron
8. Prądy diadynamiczne/DD/

Wskazania   tych   zabiegów:    zespoły  bólowe w przebiegu choroby zwyrodnieniowej stawów 
kręgosłupa,  nerwobóle,  zespoły  naczyniowe,  zapalenia  okołostawowe,  choroba 



zwyrodnieniowa stawów, stany po urazach stawów i mięśni, ścięgien, porażenia obwodowe 
nerwu twarzowego, półpasiec, opryszczka,  odmroziny, obrzęki na tle zaburzeń odżywczych, 
zaniki  mięśniowe  z  niedoczynności,  bóle  poamputacyjne,  owrzodzenia  podudzi,  blizny  i 
przykurcze bliznowate, osteoporoza wczesna i zaawansowana, depresje, uczulenia, zapalenie 
zatok, zaburzenia snu.
KINEZYTERAPIA

1. Ćwiczenia z obciążeniem
2. Ćwiczenia w odciążeniu. UGUL, rotory,  rower treningowy, bieżnia,  stepper, Activ-

2000
MASAŻE

1. Masaż na fotelu terapeutycznym.
2. Masaż wodno-wirowy.

INHALACJE
INNE: Aerosoloterapia leśna, klimatoterapia (bodźcowe działanie klimatu leśnego).

Warunki otrzymania dofinansowania na turnus rehabilitacyjny:
Dofinansowanie ze środków PFRON mogą otrzymać:
Dzieci,  młodzież  i  osoby  powyżej  16  roku  życia,  posiadające  orzeczenie  o  stopniu 
niepełnosprawności lub grupę inwalidzką, bądź rolniczą rentę inwalidzką.
W celu  otrzymania  dofinansowania  trzeba  zgłosić  się  do  Powiatowego  Centrum Pomocy 
Rodzinie (PCPR), gdzie należy pobrać wymagane druki. Należy pa-miętać, że opiekun osoby 
niepełnosprawnej,  na  podstawie  opinii  lekarza  we  Wniosku  kwalifikacyjnym,  otrzymuje 
również dofinansowanie do kosztów poby-tu. Po pozytywnym rozpatrzeniu dokumentów z 
PCPR-u, decyzję wraz z wnios-kiem lekarskim należy przesłać na nasz adres.
CENA SKIEROWANIA ZAWIERA:
- noclegi, 3 x dziennie wyżywienie, całodobowa opieka pielęgniarska, program rekreacyjno-
sportowy organizowany przez instruktora K.O. dobierany w zależności od profilu grupy; w 
tym m.in. wieczorek przy świecach, ognisko z pieczeniem kiełbasy, spotkanie z ciekawymi 
ludźmi. 

-  wycieczka  autobusowa  po  Puszczy  Białowieskiej  w  tym  m.in.  zwiedzanie  Rezerwatu 
żubrów,  Muzeum Przyrodniczego,  Szlak  Dębów  Królewskich,  wycieczka  autobusowa  do 
Hajnówki – wizyta w Soborze Św. Trójcy, Muzeum Kultury Białoruskiej. (bilety wstępu do 
obiektów zwiedzanych pokrywają uczestnicy turnusu)
- dwukrotne badania  lekarskie  oraz 2 zabiegi  rehabilitacyjne  dziennie  wg zaleceń  lekarza 
Domu (z wyłączeniem pierwszego i ostatniego dnia pobytu, niedziel i dni świątecznych) w 
tym  m.in.  Inhalacja  ultradźwiękowa,  Hydroterapia: kąpiele  wirowe  kończyn  górnych  i 
dolnych, Masaż: masaż leczniczy, masaż wibracyjny – mechaniczny, Kinezyterapia: UGUL, 
Fizykoterapia:  diadynamik,  magneto-terapia,  ultradźwięki,  Światłolecznictwo:  laser,  sollux 
czerwony i niebieski, bioptron, Ciepłolecznictwo.
Wachlarz zajęć rozrywkowo-turystycznych

Wycieczki  do  rezerwatu  żubrów,  Parku  Pałacowego,  Szlaku  Starych  Dębów  i  inne  na 
życzenie  uczestników  turnusu.  Zwiedzanie  Soboru  p.w.  Świętej  Trójcy  w  Hajnówce. 
Zwiedzanie  Miejsca  Mocy.  Ognisko  z  pieczoną  kiełbasą  i  bigosem myśliwskim.  Istnieje 
możliwość  skorzystania  za  dodatkową  odpłatnością  z  kortu  tenisowego,  jazdy  konnej, 
rowerowej.



S P R A W O Z D A N I E 

Z    D Z I A Ł A L N O Ś C I

P O W I A T O W E G O    C E N T R U M 

P O M O C Y    R O D Z I N I E

w    H A J N Ó W C E

za 2008 rok

Hajnówka 2009



    Powiatowe  Centrum  Pomocy  Rodzinie  w  Hajnówce  funkcjonuje  jako  jednostka 

organizacyjna powiatu. Realizuje zadania z zakresu:

• Ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej,

• Ustawy z  dnia  27  sierpnia  1997 roku o  rehabilitacji  zawodowej  i  społecznej  oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, 

• Ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.

   Zgodnie  z  zatwierdzonym  regulaminem  organizacyjnym  wymienione  niżej  zadania 

realizowane są przez 6 pracowników Powiatowego Centrum.

Przy PCPR funkcjonuje Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności , który 

również obsługiwany jest przez pracowników Centrum.

W istniejącej strukturze organizacyjnej wydzielone są następujące stanowiska.

1.Kierownik ,

2.Starsza księgowa,

3.Specjalista pracy socjalnej ,

4.Pracownik socjalny,

5.Stanowisko  do  spraw  obsługi  Państwowego  Funduszu  Rehabilitacji  Osób 

Niepełnosprawnych,

6.Stanowisko  do  spraw  obsługi  Powiatowego  Zespołu  do  Spraw  Orzekania  o 

Niepełnosprawności .

  W  jednostkach  pomocy  społecznej  powiatu  zatrudnionych  jest  102  osoby  (stan  na 

31.12.2008 r. sprawozdania MPiPS za 2008 r.) w tym:

• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Hajnówce –  6,

• Dom Pomocy Społecznej w Białowieży                     - 51,

• Dom Dziecka w Białowieży                                        - 25,

• Powiatowy Ośrodek Wsparcia w Hajnówce               - 20.

 Liczba osób korzystających ze wsparcia powiatowych jednostek za 2008 rok:

− PCPR  Hajnówka  i  Powiatowy  Zespół  ds  Orzekania  o  Niepełnosprawności  (  liczba 

wydanych decyzji administracyjnych , załatwionych spraw) –  3.402

− DPS Białowieża (liczba osób korzystających z opieki)                        -      86

− Dom  Dziecka  w  Białowieży  (liczba  dzieci  objętych  opieką  za  2008  r.) 

-      51

− Powiatowy Ośrodek Wsparcia w Hajnówce (liczba osób korzystających ze wsparcia za 

2008 r.)                                        -      50



Finansowanie  zadań  ustawowych  w  zakresie  pomocy  społecznej  przez  samorząd 

powiatowy.

  Łączny koszt realizacji zadań z zakresu pomocy społecznej przez samorząd powiatowy w 

2008 roku wyniósł 6.442.915 zł. w tym środki w formie dotacji 1.680.543 zł. tj. 26,1 % ogółu 

wydatków. Pozostałe kwota 4.762.372 zł. są to środki własne powiatu.

  Środki wydatkowane przez Powiatowe Centrum w 2008 r. lub na wydatkowanie których 

zostały wytworzone dokumenty księgowe (przelewy , noty księgowe , umowy ) w kwocie 

2.939.098 zł. 

Powyższe kwoty zostały wydatkowane w ramach następujących zadań :

9. Budżet PCPR  - 302.020 zł.

10. Rodziny  zastępcze  funkcjonujące  na  terenie  powiatu  i  usamodzielnianie 

wychowanków z tych rodzin – 933.949 zł.

11. Wydatki  na dzieci  pochodzące z powiatu hajnowskiego przebywające  w rodzinach 

zastępczych na terenie innych powiatów – 29.130 zł.

12. Wydatki za wychowanków pochodzących z powiatu hajnowskiego umieszczonych w 

placówkach opiekuńczo wychowawczych na terenie innych powiatów – 218.450 zł.

13. Usamodzielnianie  wychowanków  opuszczających  placówki  opiekuńczo 

wychowawcze – 60.025 zł.

14. Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności – 85.000 zł.

15. Środki PFRON wg algorytmu – 1.267.529 zł. 

16. Środki  PFRON  pozyskane  z  Programu  wyrównywania  różnic  między  regionami 

pozyskanymi na rzecz SP ZOZ Hajnówka – 46.540 zł.

  Na wydatkowanie powyższych środków w księgowości PCPR sporządzono 2.544 przelewy 

tj. średnio 212 przelewów miesięcznie.

Poza  tym  sporządzono  180  dokumentów  księgowych  niezbędnych  do  sporządzenia 

przelewów poza PCPR-em (księgowość Starostwa Powiatowego).

Realizacja zadań z zakresu ustawy o pomocy społecznej

I.Rodziny  zastępcze  – dzieci  młodzież  ,  które  z  różnych  przyczyn  nie  mają  w rodzinach 

naturalnych warunków do prawidłowego rozwoju ,  objęte są opieką całkowitą ,  która jest 

jednym z głównych elementów systemu opieki nad dzieckiem. Od kilku lat  obserwuje się 

systematyczny  wzrost  liczby  rodzin  i  umieszczanych  w  nich  dzieci.Większość  rodzin 



zastępczych  tworzy  najbliższa  rodzina  (dziadkowie  lub  starsze  rodzeństwo)  w  dalszej 

kolejności  są  bliżsi  lub  dalsi  krewni.  Od kilku  lat  pojawiła  się  nowa  kategoria  rodzin  – 

rodziny  niespokrewnione  z  dzieckiem.  Polityka  prorodzinna  ukierunkowana  jest  na 

organizację  rodzinnych  form  opieki  nad  dzieckiem.  Ustawa  o  pomocy  społecznej 

wprowadziła podział rodzin zastępczych na:

3. spokrewnione z dzieckiem,

4. niespokrewnione z dzieckiem,

5. zawodowe niespokrewnione z dzieckiem w tym:  specjalistyczne ,  wielodzietne i o 

charakterze pogotowia rodzinnego.

  Dla tej  ostatniej  kategorii  ustalono poza częściowymi środkami na utrzymanie dziecka , 

wynagrodzenia , do którego stosuje się przepisy ustawy – kodeks cywilny , dotyczące umowy 

zleceń. Ustawa określa granice wynagrodzenia i tak: dla rodzin zawodowych wielodzietnych i 

specjalistycznych  wynagrodzenie  minimalne  wynosi   95%  podstawy  ,  wynagrodzenie 

maksymalne 160% podstawy (podstawa wynosi 1647zł.) 

   W  2008  r.  zorganizowano   szkolenie  specjalistyczne  dla  rodzin  zastępczych  przez 

psychologa Poradni Pedagogiczno Psychologicznej w Hajnówce  na temat: ”Prawidłowości 

psychologiczne okresu dorastania” w którym uczestniczyło 14 rodzin.

W styczniu 2008 r. zakończyła się 4 edycja szkolenia PRIDE w którym uczestniczyło 7 osób 

kandydatów do tworzenia rodzin zastępczych.

     Rodzinom zastępczym z tytułu umieszczonia  dzieci udzielana jest pomoc na częściowe 

pokrycie kosztów ich utrzymania. Pomoc ta jest zróżnicowana w zależności od wieku dziecka 

, stanu zdrowia , stopnia pokrewieństwa w stosunku do rodziców zastępczych.

    Na  ten  cel  w  2008  roku  łącznie  wydatkowano   803.272  zł.  Poniżej  przedstawiamy 

wydatkowanie środków na poszczególne zadania i tak:

1.Rodziny zastępcze  (funkcjonujące na terenie powiatu hajnowskiego) ogółem – 56

a/ liczba dzieci umieszczonych w tych rodzinach – 95

b/ kwota świadczeń  – 774.142

w tym:

a/ rodziny spokrewnione - 39

liczba dzieci                    - 51

b/ rodziny niespokrewnione – 13

liczba dzieci                        -  25



c/ rodziny zawodowe           -   4

liczba dzieci                        -  19

d/ dzieci z powiatu hajnowskiego przebywające w rodzinach zastępczych na terenie innych 

powiatów , za które nasz powiat ponosi koszty utrzymania :

liczba rodzin - 3

liczba dzieci - 4

kwota świadczeń – 29.130

e/ wynagrodzenie rodzin zawodowych – 67.592 zł.

f/ umieszczanie dzieci w rodzinach zastępczych ogółem

                                                                              2008 rok                 5 m-cy 2009 r.

3. liczba rodzin 10                                4

4. liczba dzieci                                                        21                                8

2.Dzieci  z  innych  powiatów  przebywające  w  rodzinach  zastępczych  na  terenie  powiatu  

hajnowskiego , za które powiaty z których przybyły dzieci ponoszą koszty utrzymania.

liczba rodzin  - 11

liczba dzieci  - 22

kwota świadczeń -224.542

3.Adopcje

w 2008 r. ogółem adoptowano 6 dzieci w tym:  z Domu Dziecka w Białymstoku – 2, Domu 

Dziecka w Białowieży – 4 .

Dzieci  pozostawione   po  urodzeniu  w  Szpitalu  –  3  ,  z  czego  1  powróciło  do  rodziców 

biologicznych , 2 w trakcie adopcji.

II. Placówki opiekuńczo – wychowawcze

1. Na terenie powiatu funkcjonuje Dom Dziecka w Białowieży na 30 miejsc. Jest to placówka 

opiekuńczo  wychowawcza  typu  socjalizacyjnego.  W  całym  2008  roku  przebywało  51 

wychowanków (  w tym 17 wychowanków z  innych  powiatów).  Aktualnie  (maj  2009 r.) 

przebywa 30 wychowanków.



W placówce mimo prowadzonych od kilku lat remontów i modernizacji nadal nie osiągnięto 

standardów wynikających z obowiązujących przepisów. Na 2009 rok zaplanowane są dalsze 

prace zmierzające do osiągnięcia tych standardów.

  Za  dzieci   pochodzące  spoza  naszego  powiatu   ,  właściwe  powiaty  zwracają  koszty 

utrzymania . Za 2008 rok z tego tytułu nastąpił zwrot w kwocie 342.341,70 zł.

2.  Dzieci  i  młodzież  z  powiatu  hajnowskiego przebywająca  w placówkach  opiekuńczo  – 

wychowawczych na terenie innych powiatów.

W 2008 r. - 13 wychowanków z powiatu hajnowskiego przebywało na terenie placówek w 3 

powiatach tj. miasto Białystok – 10 , powiat ziemski Białystok – 1 i miasto Warszawa – 2. Za 

swoich wychowanków powiat hajnowski przekazał kwotę 218.449,52 zł.

  W  przypadkach  w których wychowankowie przebywają w różnych placówkach i na terenie 

innych  powiatów  niż  miejsce  ich  pochodzenia  zwrot  kosztów  utrzymania  następuje  na 

podstawie podpisywanych porozumień pomiędzy powiatami.

III.Usamodzielnianie wychowanków.

   Osoba  ,  która  osiągnęła  pełnoletność  w  rodzinie  zastępczej  lub  placówce  opiekuńczo 

wychowawczej  zostaje  objęta  pomocą  mającą  na  celu  jej  życiowe  usamodzielnienie  i 

integracją ze środowiskiem. Na proces usamodzielnienia składa się między innymi pomoc na:

7. kontynuowanie nauki,

8. pieniężna  na usamodzielnienie,

9. zagospodarowanie w formie rzeczowej.

Świadczenia  te  wypłacane  są  po  spełnieniu  określonych  warunków  i  w  wysokościach 

określonych w obowiązujących przepisach.

Pomoc na kontynuowanie nauki i pieniężną na usamodzielnienie udziela powiat właściwy ze 

względu  na  pochodzenie  wychowanka.  Natomiast  pomoc  na  zagospodarowanie  udziela 

powiat w którym wychowanek się osiedla.

1. Rodziny zastępcze.

a/ kontynuowanie nauki: ze świadczeń skorzystało 30 wychowanków na kwotę 141.930 zł.

b/ pomoc pieniężna na usamodzielnienie: ze świadczeń skorzystał 1 wychowanek na kwotę 

4.941 zł.

c/  pomoc  na  zagospodarowanie  w  formie  rzeczowej:  ze  świadczeń  skorzystało  2 

wychowanków na kwotę 7.998 zł.



2.Placówki opiekuńczo – wychowawcze.

a/ kontynuowanie nauki: ze świadczeń skorzystało 11 wychowanków na kwotę 35.328 zł.

b/ pomoc pieniężna na usamodzielnienie: ze świadczeń skorzystało 3 wychowanków na 

kwotę 14.823 zł.

c/  pomoc  na  gospodarowanie  w  formie  rzeczowej: ze  świadczeń  skorzystało  3 

wychowanków na kwotę 9.874 zł.

IV.  Młodzież  z  powiatu  hajnowskiego  przebywającą  w  placówkach  resocjalizacyjnych  i  

młodzieżowych ośrodkach szkolno – wychowawczych.

1. Liczba osób przebywających w tych placówkach w 2008 roku - 9

2. Liczba osób umieszczonych w roku 2008- 7

3. Liczba postanowień Sądu Rejonowego do umieszczenia młodzieży w okresie 5 miesięcy 

2009 r  – 9 w tym  2 wychowanków umieszczonych w placówkach z Postanowień Sądu 

wydanych w 2008 r.

4. Liczba osób oczekujących na umieszczenie - 9

  Zgodnie z aktualnie obowiązującymi przepisami za osoby umieszczone w tych placówkach 

powiat nie ponosi kosztów utrzymania .

Natomiast pełnoletnim wychowankom opuszczającym tego typu placówki przysługuje pomoc 

na usamodzielnienie na zasadach tak jak dla młodzieży opuszczającej placówki opiekuńczo – 

wychowawcze.

V. Dom Pomocy Społecznej – na terenie powiatu funkcjonuje jeden Dom Pomocy Społecznej 

w Białowieży na 71 miejsc w tym: 

− 50 miejsc dla osób w podeszłym wieku,

− 21miejsc dla osób przewlekle somatycznie chorych.

W 2008 roku w DPS Białowieża przebywało  86 osób w tym: 59 osób na starych zasadach w 

całości  dofinansowanych  przez  budżet  Wojewody  i  19  osób  na  nowych  zasadach 

(finansowanych przez : osoba  - rodzina -gmina)

W roku 2008 w DPS umieszczono 17 osób w tym  5 osób na starych zasadach ( przybyły z 

innych DPS-ów) i 12 na nowych zasadach.

Z Domu ubyło  w ciągu roku osób – 19 osób , z czego 1 osoba do innego Domu , 3 do rodziny 

, 15 osób - zgon.

Dom Pomocy Społecznej  posiada zezwolenie  Nr PS.V.MN.9013/14/06 z  dnia 11 stycznia 

2007 r Wojewody Podlaskiego na jego prowadzenie w związku z osiągnięciem wymaganych 

standardów. 



Utrzymanie  określonych przepisami standardów przez DPS skutkuje corocznym wzrostem 

kosztów  utrzymania. Miesięczny koszt utrzymania 1 mieszkańca DPS Białowieża na 2009 

rok wynosi 2.556,87 zł.

   Na terenie powiatu funkcjonują również placówki zajmujące się całodobową opieką nad 

osobami potrzebującymi nie finansowane z budżetu powiatu. Są to:

− Dom Opieki Samarytanin w Hajnówce na 45 miejsc,

− Dom Opieki w Trześciance na 27 miejsc ,

− Ośrodek Opiekuńczy PKPS w Starzynie na 30 miejsc.

VI.  Działalność  związana  z  obsługą  administracyjną  dotyczącą  umieszczania  lub 

kierowania osób do placówek pomocy społecznej prowadzonych przez samorząd powiatu  

hajnowskiego lub inne podmioty.

1.Wydawanie  decyzji  dotyczących  umieszczenia  osób  w  DPS  Białowieża  –   12  decyzji 

umieszczających  , 5 decyzji kierujących i 45 decyzji o odpłatności.

2.Wydawanie decyzji umożliwiających korzystanie z usług Powiatowego Ośrodka Wsparcia 

w Hajnówce – 40 decyzji,

3.Skierowania do umieszczenia dzieci w Domu Dziecka w Białowieży - 10,

4.Uzyskanie skierowań do umieszczania wychowanków w placówkach resocjalizacyjnych i 

młodzieżowych ośrodkach szkolno wychowawczych – 7,

5.Skompletowanie  dokumentów  niezbędnych  do  umieszczenia  w  placówkach  opiekuńczo 

-wychowawczych na terenie miasta Białegostoku – 7.

VII. Udzielanie informacji o prawach i uprawnieniach.

   Dynamiczny rozwój stosunków społecznych , częste zmiany prawne powodują iż osoby 

potrzebujące wsparcia czują się zagubione. Wśród szerokiego wachlarza usług świadczonych 

przez Powiatowe Centrum znajdują się informacje :

− o ulgach i uprawnieniach osób niepełnosprawnych,

− sposobie i trybie uzyskiwania stopnia niepełnosprawności,

− uwarunkowaniach  prawnych  do  uzyskania  wsparcia  środkami  Państwowego Funduszu 

Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych ( ze środków powiatu i z programów celowych),

− obowiązujących kryteriach do uzyskania świadczeń z pomocy społecznej.

Powyższych   informacji  udzielają  merytoryczni  pracownicy  PCPR.  Dwóch  pracowników 

Powiatowego Centrum udziela wsparcia w postaci pracy socjalnej.



W  ramach  podpisanej  umowy  z  Biurem  Porad  Obywatelskich  w  Łomży  otrzymujemy 

wsparcie w przypadku bardziej skomplikowanych pytań dotyczących między innymi : spraw 

majątkowych , rodzinnych , mieszkaniowych itp.

W 2008 r. w ramach współpracy z BPO w Łomży z porad skorzystało 19 rodzin.

Wśród  udzielanych  informacji  dominują  pytania  z  zakresu  niepełnosprawności.  W 

ostateczności przekłada się na liczbę orzekanych osób w Powiatowym Zespole i liczbę osób 

korzystających z różnych form dofinansowania środkami PFRON.

   Szczególnym  zainteresowaniem  ,  wśród  klientów  Powiatowego  Centrum  cieszą  się 

programy celowe PFRON. 50 osobom wydano wnioski o dofinansowanie do tych programów 

a  11  osobom  udzielono  pomocy  w  ich  wypełnieniu.  Wnioski  dotyczyły  następujących 

programów: Pegaz . Komputer dla Homera , Student

VIII.Punkt Poradnictwa w zakresie przemocy w rodzinie.

   Uchwałą Zarządu Powiatu w regulaminie  organizacyjnym PCPR wydzielono zadania  z 

zakresu ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.  W 2008 r.  pozyskano z budżetu 

Wojewody kwotę 8.500 zł. na usługi specjalistyczne ( prawnik i psycholog)

W  okresie  wrzesień  -grudzień  zorganizowano  dyżury  specjalistów  w  zakresie  pomocy 

osobom doświadczającym przemocy w rodzinie. Zaangażowani specjaliści w wyznaczonych 

godzinach udzielili pomocy:

− prawnik – 36 świadczeń,

− psycholog – 16 świadczeń,

− pracownicy socjalni – 20 świadczeń.

W 2008 roku realizowaliśmy monitoring programu korekcyjno – edukacyjnego dla sprawców 

przemocy w rodzinie – 10 osób.

Realizacja zadań z zakresu ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudniania 

osób niepełnosprawnych

   Do realizacji zadań w obszarze niepełnosprawności samorząd powiatowy wykorzystuje 

środki Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

Wykonanie planu finansowego Funduszu za 2008 rok przedstawia się następująco:

1.Rehabilitacja zawodowa (realizował Powiatowy Urząd Pracy)

- zwrot kosztów wyposażenia 5 stanowisk pracy dla osób niepełnosprawnych  197.912 zł. , 



− zwrot wydatków na instrumenty i usługi rynku pracy na kwotę 2.931 zł. ,sfinansowano 

zatrudnienie 1 osoby niepełnosprawnej.

2.Rehabilitacja społeczna

a/ dofinansowanie kosztów bieżącej działalności Warsztatu Terapii Zajęciowej w Hajnówce – 

330.837 zł. 

Wysokość kwoty dofinansowania wynika z faktycznej liczby uczestników Warsztatu w 

poszczególnych miesiącach i stałej kwoty dofinansowania 1 uczestnika w 2008 r.

Na koniec 2008 roku  z usług WTZ korzystało 24 uczestników.

b/ dofinansowanie do uczestnictwa osób niepełnosprawnych w turnusach rehabilitacyjnych 

: skorzystało 468 osób , kwota dofinansowania 284.656 zł.

Pracownicy socjalni Powiatowego Centrum sporządzili 523 oceny sytuacji społecznej osób 

ubiegających się o dofinansowanie do turnusów rehabilitacyjnych.

c/ dofinansowanie do zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny , przedmioty ortopedyczne i 

środki pomocnicze: skorzystało – 451 osób , kwota dofinansowania 362.740 zł. w tym:

− sprzęt rehabilitacyjny – kwota 15.225 zł. Zawarto 21 umów na dofinansowanie do zakupu 

sprzętu rehabilitacyjnego. Z powyższej kwoty dofinansowano w większości zakup 

rowerów rehabilitacyjnych.

− przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze  - w większości dofinansowywano do 

zakupu pieluch anatomicznych i aparatów słuchowych ( do 171 aparatów).

d/ dofinansowanie do likwidacji barier architektonicznych , technicznych i w komunikowaniu 

się. Złożono 20 wniosków . 14 osób otrzymało dofinansowanie na kwotę 81.757 zł.

e/ dofinansowanie sportu , kultury i turystyki osób niepełnosprawnych.

W tym zakresie 3 organizacje pozarządowe otrzymały dofinansowanie w wysokości 6.696 zł.. 

Zorganizowały 9 imprez w których uczestniczyło 263 osoby.

Ogółem na wymienione wyżej zadania wydatkowano kwotę 1.267.529 zł.

3. Program wyrównywania różnic między regionami.

    W ramach wymienionego programu Starostwo Powiatowe w Hajnówce pozyskało kwotę 

46.540 zł. na rzecz Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Hajnówce. Z 

otrzymanych środków wykonano przystosowanie 7 łazienek dla potrzeb osób 

niepełnosprawnych w budynkach Szpitala.

Inne działania:

 
1. Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności.



    Przy Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Hajnówce działa Powiatowy Zespół do 
Spraw Orzekania o Niepełnosprawności. Bieżąca działalność Zespołu  odbywa się dzięki 
obsłudze techniczno organizacyjnej pracowników Powiatowego Centrum. Bezpośrednią pracę 
Zespołu wykonuje 2 pracowników Powiatowego Centrum.
Na rzecz Powiatowego Zespołu usługi świadczyło 7 lekarzy i 5 specjalistów pozamedycznych 
(pracownik socjalny - 2 , doradca zawodowy , psycholog , pedagog).
Zespół wydaje orzeczenia o niepełnosprawności do celów poza rentowych.
    Od momentu utworzenia Powiatowego Zespołu z dniem 1 stycznia 2000 r. systematycznie 
wzrasta liczba orzekanych osób:
2000 r.     -     603 osoby
2001 r.     -     612 osób
2002 r.     -     767 osób
2003 r.     -     892 osoby
2004 r.     -  1.004 osoby
2005 r.     -  1.466 osób
2006 r.     -  1.399 osób
2007 r.     -  1.594 osób
2008 r.     -  1.599 osób
za 4 miesiące 2009 r. - 559 0sób
Ogółem za okres funkcjonowania Zespołu w latach 2000 – 2008 wydano 9.936 orzeczeń i 
założono w tym okresie 5.387 akt spraw osób orzekanych. Część osób orzekana jest 
kilkakrotnie (uzyskują stopień niepełnosprawności na czas określony)
     Ilość i struktura składanych wniosków:
Osoby dorosłe złożyły w 2008 roku 1.477 wnioski.
Najczęściej wskazywanymi celami we wnioskach dla realizacji , których wszczynane było 
postępowanie orzeczenie o ustalenie stopnia niepełnosprawności to:
-  korzystanie z systemu środowiskowego wsparcia     -  492 osób  tj. 33 %
uzyskanie zasiłku pielęgnacyjnego                            - 378 osób  tj. 26 %
zaopatrzenie w przedmioty ortopedyczne                  - 280 osób t j. 19 %
do zatrudnienia                                                           - 231 osób  tj. 16 %
pozostałe cele(karta parkingowa , uczestnictwo w WTZ, itp.)-96 osób  tj.   6 %      7 

Opiekunowie dzieci niepełnosprawnych złożyli 154 wnioski w tym:
130 na zasiłek pielęgnacyjny
  12 na zasiłek stały
  12 inne

Z 1.599 wydanych orzeczeń w roku 2008 r
1.436 dotyczyło osób dorosłych
   163 dzieci (do 16 lat)

Osoby powyżej 16 lat – według stopnia niepełnosprawności za 2008 rok:
stopień znaczny              - 429 orzeczeń     tj. 31 %
stopień umiarkowany     - 566 orzeczeń     tj. 40 %
stopień lekki                   - 401 orzeczenia  tj. 29 %
40 osób nie uzyskało żadnego stopnia niepełnosprawności tj. 2,9% w stosunku do ogółu 
wydanych orzeczeń osób dorosłych.

Orzekane osoby niepełnosprawne według rodzaju (kodu) niepełnosprawności (ogółem 
1436 w tym:
- narząd ruchu                          -  555
- układ oddechowy i krążenia  -  265
- choroby neurologiczne           - 140
- choroby psychiczne                -  91
- słuch, zaburzenia mowy         -  70



- układ pokarmowy                   -  43
- układ moczowo – płciowy     -   43
- wzrok                                      -  28
- upośledzenie umysłowe          -  14
- epilepsja                                  -  11
- inne                                         - 136
- brak niepełnosprawności        -  40
Orzeczenia osób do 16 lat (dzieci) – 163 w tym:
- 129 uzyskało niepełnosprawność  - tj. 79 %
-   34 brak niepełnosprawności        - tj. 21 %

Liczba odwołań od orzeczeń w Powiatowym Zespole do Spraw Orzekania o 
Niepełnosprawności w Hajnówce:
rok 2006 –  88   tj. 6,3% ogółu wydanych orzeczeń w roku
rok 2007 – 101  tj. 6,3% ogółu wydanych orzeczeń w roku
rok 2008 –  79   tj. 4,9% ogółu wydanych orzeczeń w roku
Ponadto Zespół wydał w roku ubiegłym 386 legitymacje osobom niepełnosprawnym w tym:
-   293 osobom dorosłym
-    43 legitymacji dla dzieci
-    50 osobom posiadającym orzeczenia innych organów orzekających.
Ogółem z usług Powiatowego Zespołu w 2008 r. skorzystało 1.985 osób (według liczby 
założonych akt) 

2. Współpraca z organizacjami społecznymi i pozarządowymi.

Potrzebę współpracy administracji samorządowej  z różnymi partnerami w obszarze pomocy 
społecznej została zapisana w ustawie o pomocy społecznej.
Najlepiej znana jest działalność organizacji ,której współzałożycielami lub aktywnymi 
członkami są pracownicy Powiatowego Centrum.
Dotyczy to następujących  Stowarzyszeń:

1.Stowarzyszenie Wspierania Rodzin „ Uśmiech Dziecka”         
Stowarzyszenie  powstało  podczas  szkolenia  kandydatów  na  rodziny  zastępcze  w 

listopadzie  2003  r.  Założycielami  Stowarzyszenia  są  trenerzy  (pracownicy  Powiatowego 
Centrum  Pomocy  Rodzinie  w  Hajnówce),  uczestnicy  szkolenia  (kandydaci  na  rodziny 
zastępcze  i   osoby stanowiące  rodziny  zastępcze)  oraz  osoby chcące  pomagać  dzieciom. 
Sądowa  rejestracja  i  nadanie  nr  KRS  nastąpiło  w  dniu  25  maja  2004  r.  Siedziba 
Stowarzyszenia mieści się w lokalu Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Hajnówce, 
ul.  Marszałka  Józefa  Piłsudskiego  10a.  Organizacja  skupia   25  osób.  Zasięg  działania 
obejmuje obszar Rzeczypospolitej Polskiej w tym szczególnie teren powiatu hajnowskiego.
Od momentu powstania  stowarzyszenie  było organizatorem lub współorganizatorem wielu 
imprez. W roku 2008 dotyczyło to 4 imprez :
− 15.06.2008 r. - współorganizowanie Loterii Fantowej w ramach II Pikniku Rodzinnego,
− 01.08.2008 r. - konferencja pn.” Każde dziecko godne jest miłości” z udziałem rodzin 

zastępczych , Tomasza Polkowskiego Prezesa Stowarzyszenia „Nasz Dom” w Warszawie 
, przedstawicieli Wojewody , Marszałka Województwa , władz samorządowych Powiatu 
Środy Śląskiej i Powiatu Hajnowskiego oraz przedstawicieli organizacji pozarządowych,

− 27.09.2008 r. „Jesienne spotkania rodzinne” impreza integracyjna , wyjazdowa (kolejką 
Wąskotorową do Postołowa) rodzin zastępczych z udziałem Straży Granicznej i Policji,

− 18.12.2008 r. „Rodzinne Spotkanie Wigilijne” , które odbyło się w Białostockim Teatrze 
Lalek  ,  był  to  udział  w spektaklu  –  widowisku  pn.  „Choroba  jasna  św.  Mikołaja”  z 



rozdaniem paczek  (  sponsorami  byli:  Marszałek  Województwa Podlaskiego  ,  Starosta 
Hajnowski i Burmistrz Miasta Hajnówka).

2.Zarząd Rejowy Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej w Hajnówce.
   Udzielano pomoc żywnościową w ramach programu PEAD  48.726,90 kg o wartości 
89.880,83 zł. dla 2.450 osób.
    Ponadto udzielono pomocy 14 osobom w formie pomocy odzieżowej.
Ogółem wartość udzielonej pomocy za pośrednictwem PKPS Hajnówka za 2008 rok dla 
2.464 osób wyniosła 92.638,83 zł
   Zarząd Rejonowy PKPS nawiązał współpracę z Ośrodkami Pomocy Społecznej na terenie 
powiatu hajnowskiego i dzięki  wsparciu samorządów gmin pomoc żywnościowa z programu 
PEAD była bezpośrednio odbierana przez gminy i dystrybuowana przez Ośrodki Pomocy 
Społecznej za pośrednictwem przedstawicieli PKPS w gminach wśród potrzebujących.

       Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Hajnówce ponadto współpracuje z innymi 
organizacjami pozarządowymi takimi jak:

− Stowarzyszenie „Pomocna Dłoń” w Hajnówce
− Polski Związek Głuchych Koło Terenowe w Hajnówce,
− Polski Związek Niewidomych  Koło Terenowe w Hajnówce 
− Polskie Stowarzyszenie Diabetyków Oddział Rejonowy w Hajnówce,
− Polski Związek Emerytów i Rencistów w Hajnówce 
− Związek Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych Koło 

w Hajnówce

Hajnówka  maj  2009
Sporządzono : PCPR Hajnówka

Kierownik PCPR
Paweł Szymaniuk

 



Wykaz potrzeb w zakresie pomocy społecznej na 2009 rok.

   Na podstawie art. 112 ust. 12 ustawy  z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. 
Nr 64 , poz. 593 z późn. zm.) – Powiatowe Centrum Pomocy Społecznej w Hajnówce 
przedstawia wykaz potrzeb w zakresie pomocy społecznej w 2009 roku.
Wykaz potrzeb opracowany został w oparciu o wykonanie zadań w 2008 r. i  prognozy 
potrzeb na 2009 r.
Analizą objęto następujące obszary pomocy społecznej:

1.Rozdział 85204 – rodziny zastępcze
Plan finansowy na 2009 rok                        - 1.577.548 zł.
w tym :
1a/ środki w dyspozycji  PCPR                   - 1.430.000 zł
1b/ środki w dyspozycji Starostwa              -    147.548 zł.

Szacunkowe potrzeby na bieżący rok 
1a/  Środki w dyspozycji PCPR – 1.430.000 zł.
Rodzaje wydatków:
A/ Comiesięczna pomoc rodzinom zastępczym na częściowe pokrycie kosztów utrzymania 
dzieci ( 56 rodzin zastępczych , 95 dzieci)     -  922.990 zł
B/ Pomoc pieniężna jednorazowa na potrzeby przyjętego dziecka do rodziny zastępczej ( 16 
dzieci)                                            -  39.505 zł.
C/ Wynagrodzenie zawodowej rodziny zastępczej nie spokrewnionej z dzieckiem 
(wielodzietnej i specjalistycznej  - 6 rodzin   - 215.200 zł. (z  pochodnymi)
D/Comiesięczna pomoc na kontynuowanie nauki wychowankom opuszczającym rodziny 
zastępcze ( 38 wychowanków)      - 191.000 zł.
E/Pomoc jednorazowa pieniężna na usamodzielnienie ( 5 wychowanków) – 24.805 zł.
F/ Pomoc rzeczowa na zagospodarowanie – 8 wychowanków  - 32.000 zł.
F/Wydatki związane ze szkoleniem pracownika   - 1.500 zł.
G/ Zakup materiałów i wyposażenia związanych ze szkoleniem rodzin zastępczych – 3.000 zł.

  Powiatowe Centrum pragnie zaznaczyć , iż aktualna wysokość budżetu na to zadanie 
pokrywa planowane potrzeby. Natomiast nieznana jest liczba rodzin zastępczych , które mogą 
być utworzone przez Sąd Rejonowy . Za 5 m-cy  2009 r. zostały utworzone 4 nowe rodziny 
zastępcze w których umieszczono 8 dzieci. Ponadto dotychczas funkcjonująca rodzina 
zastępcza zawodowa planuje przyjąć kolejne dziecko. W przypadku nadmiernego wzrostu 
tworzonych przez Sąd  rodzin zastępczych – wzrosną wydatki dlatego też  na bieżąco będzie 
analizowana sytuacja w zakresie dodatkowych potrzeb.

1b/ Środki  w dyspozycji Starostwa Powiatowego – 147.548 zł.
Wydzielona pula środków w ramach rozdziału 85204 dotyczy realizacji porozumień 
podpisanych przez Starostwo Powiatowe w Hajnówce z powiatami na terenie , których 
przebywają wychowankowie wychodzący z naszego powiatu. Od  1.01.2005 r .obowiązek 
pokrywania wydatków za „swoich” wychowanków wynika z  art.86 ust. 3 i 4 ustawy o 
pomocy społecznej.
Aktualnie zawarte są porozumienia dotyczące zwrotu wydatków za wychowanków 
umieszczonych w rodzinach zastępczych pochodzących z powiatu hajnowskiego w 
następujących powiatach:
1.Miasto Białystok – za 2 dzieci – kwota 12.090 zł.
2.Powiat ziemski Białystok – 1 dziecko – 10.941 zł.



3.Powiat Kętrzyński            -  1 dziecko – 9.247 zł.
4.Powiat Mińsk Mazowiecki  - 1 dziecko  - 9.317 zł.
Przydzielona kwota budżetu w ramach tego zadania aktualnie pokrywa bieżące potrzeby. 
Sytuacja będzie systematycznie analizowana w zakresie ewentualnych dalszych potrzeb.

 Zwroty wydatków poniesionych przez powiat hajnowski za wychowanków rodzin 
zastępczych umieszczonych na terenie naszego powiatu – miejscem pochodzenia 
wychowanków przed umieszczeniem w rodzinie zastępczej  są inne powiaty .
Planowana wysokość zwrotu za 2009 r.   – 214.452 zł.
w tym:
1.Miasto Białystok     - za 1 dziecko  -  14.258 zł
2.Bielsk Podlaski        - za 4 dzieci  -  27.084 zł
3.Ryki                         - za 5 dzieci  -  85.559 zł.
4.Sokółka                   - za 1 dziecko –  1.293 zł.
5.Łęczna                     - za 5 dzieci -   56.536 zł.
6.Siemiatycze             - za 2 dzieci   - 23.292 zł.

2.Rozdział 85201 – placówki opiekuńczo – wychowawcze - wydatki
Plan finansowy na 2009 rok   - 433.000 zł.
w tym:
2a. Środki w dyspozycji PCPR      - 103.000 zł.
2b Środki w dyspozycji Starostwa –330.000 zł.

 2a W kwocie 103.000 zł. zawarte są wydatki związane z usamodzielnianiem wychowanków 
opuszczających  różne rodzaje placówek opiekuńczo- wychowawczych i resocjalizacyjnych 
pochodzących z powiatu hajnowskiego.
A/ Pomoc na kontynuowanie nauki – liczba wychowanków 15 – liczna świadczeń 92
     Kwota pomocy – 45.000 zł.
B/ Pomoc finansowa z tytułu usamodzielnienia – liczba wychowanków 5 – kwota 25.000 zł.
C/ Pomoc rzeczowa z tytułu usamodzielnienia ( zamiar osiedlenia się na terenie naszego 
powiatu) – 7 wychowanków – kwota 26.000 zł.
D/ Koszty utrzymania 2 mieszkań dla usamodzielnianych wychowanków DD w Białowieży – 
7.000 zł.
Przydzielone środki pokrywają aktualnie występujące potrzeby w tym zakresie.

2b. Kwota 330.000 zł. ujęta w budżecie będąca w dyspozycji Starostwa Powiatowego 
dotyczy zwrotu kosztów utrzymania wychowanków pochodzących z powiatu hajnowskiego i 
umieszczonych w placówkach opiekuńczo- wychowawczych poza terenem naszego powiatu.
Na tą okoliczność podpisane są porozumienia o wysokości ponoszonych kosztów.
Obowiązek tej formy rozliczania środków wynika z  art. 86 ust.2 ustawy o pomocy społecznej
W 2008 r. Powiat ponosił odpłatność za pobyt 13 wychowanków w placówkach opiekuńczo – 
wychowawczych położonych na terenie innych powiatów i odpłatność za pobyt 1 dziecka w 
SP ZOZ w Hajnówce.
    Pokrycie pełnych potrzeb w ramach tej kwoty będzie uzależnione od liczby ewentualnych 
nowych przypadków umieszczania dzieci w placówkach i średnio miesięcznego kosztu 
utrzymania dziecka w danej placówce ustalanego przez Starostów poszczególnych powiatów 
na dany rok kalendarzowy.
     Zwroty kosztów utrzymania dzieci pochodzących z innych powiatów  umieszczonych w 
Domu Dziecka w Białowieży.
Planowany jest zwrot kosztów utrzymania za 14 dzieci na kwotę ok. 150.000 zł.



3.Rozdział 85231 –  Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności.
Przyznana dotacja 80.000 zł.
W obecnym stanie prawnym Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności 
działający w naszym powiecie finansowany jest z budżetu Wojewody Podlaskiego.
Kwota dotacji – 80.000 zł. powinna wystarczyć na opłatę pracy lekarzy i specjalistów 
medycznych przy założeniu , iż liczba orzekanych osób w 2009 r. wyniesie ok. 1600 osób. 
Natomiast pozostałe koszty w postaci materiałów biurowych ,kosztów administracyjnych 
pokrywane są z budżetu PCPR. 
Przy stale wzrastającej liczbie orzekanych osób istnieje potrzeba zwiększenia zatrudnienia 
przy obsłudze Zespołu. Potrzeby w tym zakresie wynoszą ok. 0,5 etatu. Aktualnie niedobory 
etatowe przy obsłudze Powiatowego Zespołu  rekompensowane są pracą stażystów 
kierowanych okresowo przez Powiatowy Urząd Pracy.
Od  początku jego powstania w 2000 r. powiat hajnowski corocznie dokładał własne środki.
W 2008 r. samorząd powiatu dołożył kwotę 12.000 zł.
Zwiększone potrzeby środków wynikają ze wzrastającej liczy orzeczeń. W latach 2005 –2008 
Zespół wydawał odpowiednio  1466 , 1399  , 1594 i 1599 orzeczeń. 
Największą pozycją wydatków są opłaty umów zleceń za orzeczenie 1 osoby przez lekarzy 
orzeczników. Od początku funkcjonowania  Powiatowego Zespołu  lekarze otrzymywali 
wynagrodzenie w wysokości 20 zł. brutto za wydanie 1 orzeczenia.
W 2009 r. ustalono kwotę 30 zł.za orzeczenie 1 osoby przez lekarza orzecznika.
Przy tym poziomie dotacji z budżetu Wojewody pod koniec roku wystąpi potrzeba 
dofinansowania do bieżącej działalności Powiatowego Zespołu środkami samorządu 
powiatowego.

3. Dofinansowanie kosztów działalności  Warsztatu Terapii  Zajęciowej.

     Na podstawie art. 35a ust. 1 pkt.8 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. 
(Dz. U. Nr 123 , poz. 776 z późn. zm. )  do zadań powiatu należy  od 1.01.2007 
dofinansowanie kosztów bieżącej działalności warsztatów terapii zajęciowej .
Zgodnie z art. 68c ust.1 pkt. 1 cytowanej ustawy dofinansowanie bieżących kosztów 
działalności Warsztatu  środkami poza PFRON –wskimi powinno wynosić odpowiednio:
2007 rok minimum 5 % rocznych kosztów działalności
2008 rok minimum 10 % rocznych kosztów działalności  i w latach następnych
Biorąc pod uwagę plan finansowy WTZ Hajnówka  w 2009 r. kwota udziału środków 
Starostwa Powiatowego w Hajnówce w kosztach działalności Warsztatu została zaplanowana 
w wysokości  35.000 zł. wobec wymaganej kwoty 39.456 zł.
Samorząd powiatowy wystąpił z prośbą do samorządów gmin z których pochodzą uczestnicy 
Warsztatu o pokrycie części środków wymaganych jako dofinansowanie samorządu 
powiatowego.

Środki Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

    Samorząd powiatu nie ma wpływu na wielkość otrzymywanych środków na dany rok. 
Prezes Zarządu PFRON każdorazowo w oparciu o algorytm przekazywania środków 
samorządom powiatowym przekazuje dla powiatu decyzję o wielkości środków 
przeznaczonych na realizację zadań ustawowych. W ramach przekazanej kwoty wydzielona 
jest kwota na bieżącą działalność Warsztatu Terapii Zajęciowej. Pozostałą kwotę samorząd 
powiatu może rozdzielać według własnej hierarchii potrzeb w danym roku.
Wspomniany podział na 2009 r. został dokonany Uchwałą Rady Powiatu Hajnowskiego Nr 
XX/137/09 z dnia 26 lutego 2008 r. (Plan ogółem 806.483 zł.)



 Rozdział 85218 – Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie.
 
      Budżet Powiatowego Centrum na 2009 rok wynosi 333.689 zł. pozwala na bieżące 
funkcjonowanie jednostki przy założeniu braku  nieprzewidzianych zdarzeń.
Analizując poziom obecnie wykonywanych zadań , zakres zadań przypisanych dla samorządu 
powiatowego z zakresu ustawy o pomocy społecznej i ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w 
rodzinie oraz uwzględniając stan zatrudnienia naszej jednostki wydaje się koniecznie 
wzmocnienie kadrowe Powiatowego Centrum o specjalistów z zakresu: psycholog , prawnik , 
terapeuta rodzinny.Wzmocnienie obsługi Powiatowego Zespołu do Spraw Orzekania i 
księgowości PCPR. Podjęcie powyższych decyzji wymagać będzie jednoczesnego 
zwiększenia powierzchni użytkowej w celu umożliwienia realizacji zwiększonego zakresu 
obowiązków.

Hajnówka 2009 rok
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STAROSTWO POWIATOWE
w HAJNÓWCE

POW/0711/1/2009

Sprawozdanie z działalności Powiatowego Ośrodka Wsparcia
w Hajnówce za rok 2008 rok

Powiatowy Ośrodek Wsparcia w Hajnówce jest samodzielną jednostką budżetową podległą 
Starostwu Powiatowemu w Hajnówce, finansowaną z budżetu Wojewody w ramach zadań 
zleconych z zakresu pomocy społecznej.

Powiatowy  Ośrodek  Wsparcia  w  Hajnówce  jest  ośrodkiem  dziennego  pobytu, 
przeznaczony  dla  osób  dorosłych  zarówno  dla  osób  chorych  psychicznie  jak  i  osób 
niepełnosprawnych intelektualnie. Dysponuje 45 miejscami.

 Ośrodek zapewnia podopiecznym wsparcie w przezwyciężaniu ich trudnych sytuacji 
życiowych, zaspokajaniu ich niezbędnych potrzeb życiowych, usamodzielnienie i integrację 
społeczną,  oraz  postępowania  rehabilitacyjnego  rozumianego  jako  zespół  działań 
zmierzających do osiągnięcia przez podopiecznych ośrodka poprawy funkcjonowania, jakości 
życia i powstrzymywania postępującej regresji. Podstawowym zadaniem Ośrodka jest przede 
wszystkim  podtrzymywanie  i  rozwijanie  umiejętności  domownikom  niezbędnych  do 
możliwie jak najbardziej samodzielnego życia.

Powiatowy  Ośrodek  Wsparcia  w  Hajnówce  swoim  zasięgiem  obejmuje  miasta 
Hajnówka i Kleszczele oraz teren gmin należących do powiatu
hajnowskiego: Gminę Czeremcha, Gminę Czyże, Gminę Dubicze Cerkiewne, Gminnę Narew, 
Gminę Narewka, Gminę Białowieża.

Powiatowy Ośrodek Wsparcia w Hajnówce jest otwarty codziennie, od 
poniedziałku do   piątku w godz.od 7.00 do 17.00.

Skierowanie do ośrodka wydaje Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Hajnówce. 
Na dzień 1 stycznia 2008 r. wydano 46 decyzje, natomiast na dzień 31 grudnia 2006 roku 
wydano 47.

W Ośrodku proponowane były różnorodne formy działań usprawniających. 
Każdy  z  podopiecznych  realizował  indywidualny  plan  wspierająco-rehabilitacyjny, 
opracowany przez powołany do tego celu zespół .Plan obejmował uczestnictwo w treningach 
oraz innych zajęciach terapeutycznych prowadzonych w ośrodku.

W Powiatowym Ośrodku Wsparcia w Hajnówce zarówno dla I-ej grupy domowników 
(psychotycy) jak i II-ej grupy (niepełnosprawni
intelektualnie) prowadzone były następujące treningi:

trening umiejętności samoobsługi i zaradności życiowej prowadzony  raz w tygodniu 
w formie grupowej oraz indywidualnie w zależności od potrzeb i aktualnego stanu zdrowia 
danego domownika. Obejmował naukę  utraconych umiejętności w wyniku choroby takich 
czynności,  jak dbałość o higienę osobistą  i  wygląd zewnętrzny,  utrzymywanie  czystości  i 
porządku  we  własnym  mieszkaniu,  pranie,  samodzielne  przygotowywanie  posiłków, 
gospodarowanie pieniędzmi,  dokonywanie  zakupów. W tym treningu oprócz teorii  bardzo 
dużą rolę odgrywała praktyka, czyli umiejętne wykonywanie zdobytej wiedzy. W związku z 
tym,  dużą  tu   rolę  odgrywały  techniki  prezentacji  i  demonstracji.  Stosowano  również 
pogadanki,  prace  z  tekstem,  odczyty,wykorzystywano informacje  z  internetu.  Domownicy 



dowiadywali  się  wielu  cennych  informacji,  uczyli  się  też  jak  pracować  z 
komputerem,poznawali obsługę komputera. Każdy z uczestników treningu sam wybierał co 
ma znaleźć w komputerze,sam czytał i referował. Dzięki pracy przy komputerze domownik 
nie tylko wzbogacał zasób  wiedzy na dany temat,ale też  ułatwiało mu to kontakt ze światem.

Trening umiejętności społecznych i interpersonalnych odbywał się w raz w tygodniu- 
średnio w treningu uczestniczyło 16-20 osób z I-ej grupy i
12 z II-ej grupy.
Celem  tego  treningu  było  poznawanie  siebie  w  relacjach  z  innymi  ludźmi  ,poznawanie 
funkcjonowania  rożnych  typów  osobowości,różnych  mechanizmów  działań  i  zachowań. 
Trening  nastawiony  był  na  poprawę   radzenia  sobie  z  różnego  rodzaju  problemami, 
emocjami, współpracy w grupie, motywowanie do działania w oparciu o własne możliwości, 
załatwiania  spraw  urzędowych.  U  osób  biorących  udział  w  treningu  zauważono  wzrost 
umiejętności w zakresie samoobserwacji,empatii,komunikacji
niewerbalnej,asertywności.  Zajęcia  odbywały  się  w  formie  dyskusji,  wykładów,  pracy 
indywidualnej i grupowej.

Psychoedukacja w zajęciach z psychoedukacji brało udział 16�20 domowników z I-ej 
grupy. Zajęcia grupowe odbywały się raz w tygodniu, natomiast indywidualne prowadzone 
były  w  zależności  od  potrzeb  podopiecznych.  Na  treningu   psychoedukacji  realizowano 
tematykę  z  zakresu  zaburzeń  lękowych  ich  mechanizmów  powstawania  i  możliwości 
leczenia.  Przekazywane  były  niezbędne  informacje  dotyczące  istoty  choroby  psychicznej, 
umiejętności  rozpoznawania  objawów  nawrotu  choroby,  radzenia  sobie  z  jej 
objawami,znaczenia  systematycznego  przyjmowania  leków  przeciwpsychotycznych. 
Zapoznano  z  metodami  radzenia  sobie  w  sytuacjach  stresowych-wykorzystania  technik 
relaksacyjnych  np.  trening  autogenny  w/g  Sultsa,  gimnastykę  relaksacyjną,  aromoterapię, 
muzykoterapię,   wizualizację.  W okresie  letnim niektóre zajęcia  odbywały się w plenerze 
(leśna polana, łąka,park).Rozpoczęto nowy cykl tematyczny dotyczący zaburzeń osobowości.

Trening umiejętności spędzania wolnego czasu W każdy czwartek grupa około 17-tu 
osób z I-ej grupy brała udział w powyższym treningu. Zajęcia miały na celu zaznajomienie 
domowników z 
możliwościami spędzania czasu wolnego od   czynności podstawowych w 
sposób  jak  najbardziej  wartościowy  i  umiejętny  w  gospodarowaniu  własnym  czasem. 
Tematyka  zajęć  obejmowała  rozwijanie  swoich  zainteresowań,hobby  w  sposób 
różnorodny,motywowanie  do  aktywnego  spędzania  czasu  wolnego;jak  długie  spacery 
,wybrane formy uprawiania sportu,rozrywki kulturalno-oświatowe oraz propagowanie form 
turystycznych  o  charakterze  lokalnym  i  krajowym.  Zajęcia  prowadzone  były  w  formie 
teoretycznej jak i praktycznej podczas których organizowano  grupowe wyjścia z Ośrodka 
stosownie do opracowanych tematów.
 Domownicy  byli  również  motywowani  do  organizowania  spotkań  rodzinnych  i 
towarzyskich, tworzenia grup o podobnych zainteresowaniach.

Powiatowy Ośrodek Wsparcia w Hajnówce proponował także swoim domownikom 
różnorodne formy terapii  zajęciowej  dostosowanej  do  ich  możliwości  psychofizycznych  i 
indywidualnych  zainteresowań  oraz  do  wskazówek  zawartych  w  planach  wspierająco-
rehabilitacyjnych.

W pracowni kulturalno-oświatowej  zajęcia  prowadzono wg.  Rocznego planu pracy 
oraz  tygodniowego,  godzinnego  rozkładu  zajęć.  Do  prowadzonych  stałych  form  pracy 
należały:-codzienne ćwiczenia w czytaniu i pisaniu (dla 2 grupy), kącik czytelniczy (dla 1 i 2 
grupy)  nauka  obsługi  oraz  praca  przy  komputerze-pisanie,rysowanie,obróbka 
zdjęć,poznawanie  internetu(1i  2  grupa).Odbywały  się   próby  teatralne  i  muzyczne  przed 
występami okolicznościowymi oraz występami poza ośrodkiem. Prowadzone były  zajęcia z 
muzykoterapii-muzykoterapia  czynna-granie,śpiewanie,tańce  integracyjne;muzykoterapia 
bierna-relaks  przy  muzyce.  W  trakcie  przygotowań  do  występów  pisano  scenariusze 



przygotowanych imprez,przygotowano foldery i materiały informacyjne o POW w Hajnówce. 
W  ramach  Klubu  Filmowego  zapoznawano  się  z  ciekawymi  reżyserami,artystami  i  ich 
dziełami.
W Powiatowym  Ośrodku  Wsparcia  oraz  poza  ośrodkiem uczestniczono  w  następujących 
imprezach:zabawa sylwestrowa wg kalendarza juliańskiego,występ na III Przeglądzie Kolęd i 
Pastorałek Osób Niepełnosprawnych ,,Dokąd gwiazda nas prowadzi'' w Białymstoku,występ 
muzyczny z kolędami na oddziale psychiatrycznym w Hajnówce,bal karnawałowy,występy 
kabaretowe  i  muzyczne  z  okazji  Dnia  Zakochanych,Dnia  Kobiet  oraz  Dnia 
Mężczyzn/równiez  na  oddziale  psychiatrycznym/luty,marzec/,-występy  okolicznościowe  z 
okazji I-go i III-go Maja ,-Święto pieczonego Ziemniaka,-Występ na Przeglądzie Piosenki 
Biesiadnej  w  Klubie  Garnizonowym  w  Białymstoku,-występ  z  okazji  Dnia  Pracownika 
Socjalnego,-wyjazd do kina w Białymstoku oraz zwiedzanie Galerii Biała,-część artystyczna 
na  Spotkanie  Wigilijne  z  udziałem  Starosty  Powiatu  Hajnowskiego  oraz  duchownych,-
przygotowanie  do  przeglądów  kolęd  w  Białymstoku  w  styczniu  2009  roku,-występ  z 
programem jasełkowym na Oddziale Psychiatrycznym w Hajnówce.
 Domownicy  aktywnie  uczestniczyli  w  życiu  kulturalnym  miasta  odwiedzając  regularnie 
miejskie  ośrodki  kultury  miasta,odwiedzając  regularnie  Hajnowski  Dom Kultury,Muzeum 
Kultury Białoruskiej,Miejską Bibliotekę Publiczną i Bibliotekę Pedagogiczna w Hajnówce.
W  pracowni  haftu  i  szycia-  podopieczni  mieli  możliwość  zdobycia  umiejętności  szycia, 
szydełkowania  robienia  na  drutach,  wyszywania  różnymi   ściegami,  oraz  tkania.  W 
proponowanych zajęciach brała udział grupa osób z niepełnosprawnością intelektualną-8 osób 
i 6 osób  z I-ej grupy. Pracownia zajmowała się przygotowaniem ozdób okolicznościowych i 
dekoracji z okazji: Świąt Bożego Narodzenia,Wielkanocy, Dnia Wiosny, Dnia  zakochanych, 
Dnia Kobiet.  W czasie  wykonywania prac korzystano  z możliwości  bliskiego kontaktu i 
przeprowadzono wiele rozmów o charakterze terapeutycznym.
W   pracowni  plastycznej  2008r  prowadzone  były  zajęcia  w  zakresie  terapii 
sztuką(choreoterapii),terapii  zabawą.  Ważną  formą  zajęć  plastycznych  była  terapia 
indywidualna  dostosowana  do  możliwości  domowników.  Na  zajęciach  grupowych 
zrealizowano  wiele  tematów   z  wykorzystaniem  różnorodnych  technik  plastycznych-
kolaż,witraż,rzeźba,rysunek
węglem,modelowanie  w  masach  plastycznych,malowanie  farbami.  Prace  domowników 
prezentowane były na wystawach okolicznościowych  i  konkursach plastycznych:-wystawa 
prac w Ośrodku Edukacji Przyrodniczej w Białowieży,-,,Wiosna Młodych Talentów w HDK,-
I i II miejsce(nagrody) w Przeglądzie Sztuki Nieprofesjonalnej H-KA 2008,-wystawa prac na 
plenerze w Kuklach organizowany przez Stowarzyszenie ,,NIKE''

 W pracowni technicznej prowadzone były zajęcia z zakresu modelarstwa, sztukaterii, 
stolarstwa,  intarsji,  metaloplastyki.  Uczestnicy  zajęć  wykonywali  różnorodne  przedmioty 
użytkowe  i  artystyczne.  Mieli  również  możliwość  nabycia  umiejętności  wykonywania 
drobnych  napraw  domowych(naprawić  rower,obuwie).Mając  na  uwadze  usamodzielnienie 
domowników zajęcia były dostosowane do konkretnych potrzeb danej osoby.

W pracowni  kulinarnej  domownicy  mieli  możliwość  nauczenia  się  przygotowania 
prostych posiłków, obsługi sprzętu kuchennego oraz utrzymywania porządku i czystości w 
kuchni.

W ośrodku prowadzone były także zajęcia rehabilitacyjne i sportowe, które odbywały 
się w dobrze wyposażonej sali gimnastycznej. Miały one na celu poprawę i utrzymanie dobrej 
ogólnej kondycji domowników. Ze względu na występujące schorzenia:narządu ruchu,układu 
krążenia itp. oraz niepełnosprawność intelektualną,czy chorobę psychiczną domownicy mogli 
uczestniczyć w odpowiednich ćwiczeniach. W okresie letnim proponowane były zajęcia na 
świeżym powietrzu,zarówno przy Ośrodku jak i poza -wyjścia na boisko,spacery,wycieczki 
piesze,rowerowe,krajoznawcze. 



Stosowanie  urozmaiconych  form w dużej  mierze  przyczyniło  się  do zatrzymania  procesu 
zniekształceń,wzmocnienia  układu mięśniowego  i  lepszą  ogólną  sprawność  fizyczną  jak  i 
psychiczną domowników.

Treningi  umiejętności  społecznych  i  zajęcia  w  pracowniach  terapeutycznych  były 
prowadzone przez merytorycznie przygotowaną kadrę pracowniczą.

Dyrektor
Powiatowego Ośrodka Wsparcia
Zenaida Kiendyś



Hajnówka, dn. 01.06.2009 r.

SPRAWOZDANIE
Z realizacji zadań w Warsztacie Terapii Zajęciowej w Hajnówce

za 2008 r. i do 01.06.2009 r.

Informacje ogólne:
• Nazwa i adres Warsztatu Terapii Zajęciowej:

Warsztat Terapii Zajęciowej przy Parafii Prawosławnej p.w. Św. Trójcy, ul. 3 maja 63, 
17 – 200 Hajnówka, woj. podlaska

• Jednostka organizacyjna, która utworzyła WTZ:
Parafia Prawosławna p.w. Św. Trójcy, ul. Dziewiatowskiego 15, 17 – 200 Hajnówka

• Data utworzenia Warsztatu:
10. 12. 2004 r.
• Data podjęcia działalności przez Warsztat:

03. 12. 2004 r.
• Liczba uczestników:

24 na 31.12.2008r.
26 na 01.06.2009r.

• Liczba pomieszczeń zajmowanych przez WTZ:
22

• Powierzchnia pomieszczeń zajmowanych przez WTZ:
319 m²

• Przystosowanie Warsztatu do potrzeb uczestników:
- Pracownia dnia codziennego 
- Pracownia komputerowa
- Pracownia artystyczna
- Pracownia plastyczna
- Pracownia techniczna
- Pracownia rehabilitacyjna
- Siłownia
- Szatnia
- Pomieszczenia gospodarcze
- Pokój pielęgniarki i psychologa
- WC – ilość 3 dla uczestników
- WC – ilość 1 dla personelu
- Pomieszczenie na sprzęt gospodarczy
- Wiatrołap
- Korytarz -ilość 2

• Środek transportu:
We własnym zakresie.



Uczestnicy WTZ:

• Liczba uczestników Warsztatu: 24 (2008r.), 26 (2009r.)

• Liczba uczestników w przedziale wiekowym:

w 2008 r. na 01.06.2009 r.
do lat 20 3 3
21 – 29 17 17
30 – 39 2 4
40 – 49 1 1
50 – 59 1 1

•  Liczba kobiet  9  i  liczba mężczyzn 15 (2008r.)
 Liczba kobiet  9  i  liczba mężczyzn 17 (2009r.)

• W roku  2008  liczba  uczestników  kształtowała  się  w  poszczególnych  miesiącach  
od 23 do 25 osób. W tym okresie wykreślono 9 osób (w tym 8, które uprzednio były 
zawieszone) oraz przyjęto 3 nowych uczestników.

Na  koniec  roku  udział  uczestników  z  poszczególnych  gmin  Powiatu 
Hajnowskiego kształtował się następująco:

w 2008 r. na 01.06.2009 r.
Miasto Hajnówka 13 osób 15 osób

Gm. Hajnówka 2 osoby 2 osoby
Gm. Białowieża 2 osoby 2 osoby

Gm. Dubicze Cerkiewne 1 osoba 1 osoba
Gm. Czeremcha 2 osoby 2 osoby

Gm. Czyże 2 osoby 2 osoby
Gm. Narew 2 osoby 2 osoby

RAZEM 24 osoby 26 osób

Warsztat jest przystosowany do prowadzenia zajęć z 30 uczestnikami. Jednak nadal 
występują problemy w naborze nowych uczestników.
W grudniu 2008 minął  dla 4 osób 3 letni  okres rehabilitacji  uczestników w WTZ. 
Rada Programowa przedłużyła pobyt dla tych osób na następny 3 letni okres. 

• Rodzaj niepełnosprawności uczestników WTZ według schorzenia wiodącego (liczba 
osób):

   w 2008 r. na 01.06.2009 r.
o Upośledzenie umysłowe           - 6 osób - 7 osób
o Choroby psychiczne                  - 6 osób - 6 osób
o Uszkodzenie narządu ruchu      - 0 - 0 osób
o Uszkodzenie słuchu                  - 0 - 0 osób
o Uszkodzenie wzroku                 - 1 osoba - 1 osoba
o Neurologiczne                           - 1 osoba - 1 osoba
o Niepełnosprawność sprężona    - 10 osób - 11 osób



− Stopień niepełnosprawności (liczba osób):

     w 2008 r.   na 01.06.2009 r.
− Znaczny               - 11 osób - 14 osób
− Umiarkowany      - 13 osób - 12 osób
− Lekki                    - 0 - 0 osób

− Liczba osób, które opuściły placówkę w 2008 roku: 5

Przyczyny opuszczenia Warsztatu:
- podjęcie pracy     – 1 osoba
- podjęcie nauki     – 2 osoby
- zły stan zdrowia  – 2 osoby

Kadra WTZ

− W WTZ zatrudnionych jest 14 osób, co stanowi 8 ¾ w przeliczeniu na etaty:
- kierownik 1 etat,
- księgowość ½ etatu,
- księgowość ½ etatu,
- instruktorzy 4 × 1 etatu,
- instruktorzy 2 × ½ etatu,
- rehabilitant ¼ etatu,
- muzykoterapeuta ½ etatu,
- psycholog ¼ etatu, 
- pielęgniarka ¼ etatu,
- sprzątaczka ½ etatu.

Rodzaj i kierunek wykształcenia kadry WTZ:

Rodzaj 
wykształcenia

Liczba osób Stanowisko

Wyższe 1

1

7

kierownik

psycholog

instruktor
Średnie 1

1

1

księgowość

płace

pielęgniarka
Średnie pomaturalne 1 rehabilitantka
Zawodowe 1 sprzątaczka



• Udział pracowników WTZ w szkoleniach konferencyjnych, seminariach:

W 2008 r.
1) Szkolenie z zakresu terapii osób z autyzmem i AAC

7-9 lutego 2008r. – 2 osoby

2) Szkolenie „Alternatywne formy terapii Muzyka – Plastyka – Śmiech”
7 marca 2008r. – 2 osoby

3) Szkolenie „Depresja i zaburzenia schizofreniczne”
9 maja 2008r. – 1 osoba

4) Szkolenie „Konstruowanie indywidualnych programów terapii zajęciowej”
14 października 2008r. – 1 osoba

5) Szkolenie „Umiejętności interpersonalne”
22 października 2008r. – 1 osoba

W 2009 r.
6) Szkolenie „Praca z osobami z zaburzeniami psychicznymi”

- 1 osoba
7) Szkolenie „Choreoterapia – alternatywna forma integracji”

- 2 osoby
8) Szkolenie „Udzielanie pierwszej pomocy”

- 1 osoba
9) Agresja i autoagresja u osób z niepełnosprawnością intelektualną

- 2 osoby
10) Szkolenie „Grafika komputerowa”

- 4 osoby

Realizacja zadań rehabilitacji społecznej i zawodowej

17. Warsztat Terapii Zajęciowej jest placówką pobytu dziennego, czynną od poniedziałku 
do piątku w godz. 8.00 – 16.00.

18. Terapia  zajęciowa  w zakresie  rehabilitacji  społecznej  i  zawodowej  odbywa  się  w 
grupach 5-osobowych w pracowniach terapeutycznych:
- dnia codziennego,
- komputerowa,
- plastyczna,
- techniczna,
- rehabilitacyjno-rekreacyjna,
- muzykoterapeutyczna
zgodnie z Planem Działalności Warsztatu i programami poszczególnych pracowni.

− Każdy z  uczestników realizuje  indywidualny  program rehabilitacji  i  terapii,  który jest 
tworzony  i  weryfikowany  na  podstawie  zgromadzonych  dokumentów,  wywiadu 
środowiskowego, obserwacji, działań i zachowań w Warsztacie, szczegółowej punktowej 
oceny.



− Program  jest  realizowany  w  pracowni  wiodącej  i  innych  pracowniach  według 
indywidualnych potrzeb.

− Prowadzone jest  także wsparcie  psychologiczne i  terapia  psychologiczno-socjologiczna 
oraz rehabilitacji lecznicza w zakresie np. kinezyterapii.

− Dużą wagę przywiązuje się do zdrowego i aktywnego wypoczynku

− W programie terapeutycznym Warsztatu przewidziane jest także prowadzenie zajęć poza 
godzinami pracy i siedzibą Warsztatu.

− Programy są okresowo oceniane, modyfikowane i doskonalone.

− Rada Programowa Warsztatu dokonuje oceny postępu w rehabilitacji każdego uczestnika 
co pół roku. Na półrocze roku kalendarzowego jest to ocena opisowa, a na koniec roku – 
ocena punktowa i opisowa. Działania te dotyczą rehabilitacji ogólnej i zawodowej. Ich 
celem jest  kompleksowa ocena  dynamiki  postępu uczestnika  Warsztatu.  Stanowią  one 
podstawę do konstruowania doskonalszych indywidualnych programów rehabilitacji.

− Ocena półroczna przeprowadzona jest w lipcu, a roczna w grudniu.

Rodzaj prowadzonych zajęć obowiązkowych

− Ogólne usprawnienie

Formy zajęć:
- terapia grupowa, indywidualna i zbiorowa,
- arteterapia,
- muzyko-, choreo- i teatroterapia,
- filmoterapia,
- poezjoterapia,
- ludoterapia,
- ergoterapia,
- estetoterapia,
- biblioterapia,
- psychoterapia i wsparcie psychologiczne,
- socjoterapia,
- kinezyterapia,
- terapia przez kontakt z przyrodą,
- przygotowanie do pracy,
- zajęcia rekreacyjne,
- konkursy,
- spotkania religijne.

− Rozwijanie umiejętności życia codziennego

Formy zajęć:
- trening w zakresie czynności życia codziennego,
- ćwiczenia w zakresie samoobsługi i higieny osobistej
- trening w zakresie wyglądu zewnętrznego,



- zajęcia z gospodarstw domowego: higieniczne i estetyczne przyrządzanie posiłków, 
prace porządkowe w domu, obsługa urządzeń technicznych i audiowizualnych,
- rozwój umiejętności ogrodniczych,
- trening ekonomiczny,
- umiejętności odpowiedniego zachowania się.

− Przygotowanie do życia w środowisku społecznym

Formy zajęć:
- trening umiejętności interpersonalnych,
- trening wiedzy o sobie samym,
- trening asertywności,
- trening rozwiązywania problemów w trudnych sytuacjach międzyludzkich,
- trening mediacji i negocjacji,
- ćwiczenia umiejętności komunikacyjnych,
- ćwiczenia umiejętności komunikowania się przez Internet,
- ćwiczenia aktywności w sytuacjach społecznych,
- ćwiczenia z orientacji przestrzennej,
-  ćwiczenia  w pełnieniu  roli  uczestnika  WTZ,  domownika,  klienta,  chrześcijanina, 
obywatela i pracownika.

− Rozwijanie psychofizycznych sprawności niezbędnych w pracy

Formy zajęć:
- trening przygotowania do podjęcia pracy,
-  trening  umiejętności  pracy  w zespole  i  współodpowiedzialności  za  wykonywane 
zadanie,
- rozwijanie motywacji i tempa pracy,
- podnoszenie sprawności ruchowej i manualnej,
- ćwiczenia koncentracji i pamięci,
- ćwiczenia wytrwałości i odpowiedzialności,  doprowadzania powierzonego zadania 
do końca,
- ćwiczenia w zakresie dokładności pracy oraz przestrzegania dyscypliny pracy,
-  ćwiczenia  w  zakresie  samodzielnego  planowania,  kontrolowania  i  wykonywania 
zadania.

− Rozwijanie umiejętności zawodowych

Formy zajęć:
-  stosowanie  technik  komputerowych  i  multimedialnych,  w  tym  stosowanie 
specjalistycznych programów użytkowych i Internetu,
- zajęcia krawieckie i hafciarskie,
- zajęcia z rękodzieła artystycznego,
- zajęcia plastyczne
- zajęcia gastronomiczne i kuchenne,
- zajęcia dekoracji i estetycznego wystroju wnętrz,-
- zajęcia ogrodnicze,
– warsztaty zawodowe.
–



− Rozwijanie innych umiejętności przy zastosowaniu różnych technik terapii

Formy zajęć:
- ćwiczenia umiejętności posługiwania się głosem,
- ćwiczenia rozwijania wrażliwości słuchowej,
- ćwiczenia rozwijania wrażliwości dotykowej,
- ćwiczenia percepcji wzrokowej,
- ćwiczenia kompleksowego odbierania wrażeń zmysłowych,
- ćwiczenia mowy i dykcji,
- ćwiczenia wyobrażeń, 
- ćwiczenia orientacji kierunkowej i przestrzennej,
- ćwiczenia umiejętności przekazywania, nazywania i odzwierciedlania uczuć.

Metody pracy

− Słowne.
− Praktyczne.
− Oglądowe.
− Waloryzacyjne.
− Objaśniająco-poglądowe.
− Samodzielnego dochodzenia do wiedzy.
− Programowane.
− Weryfikujące.

Trening umiejętności zachowań społecznych

- trening podstawowych umiejętności komunikacji społecznej, 
- trening w zakresie wyglądu zewnętrznego i higieny osobistej,
- trening w zakresie umiejętności kulinarnych i zdrowego żywienia, 
- trening zachowań rynkowych i ekonomicznych,
- trening rozwiązywania problemów w trudnych sytuacjach międzyludzkich,
- trening przygotowania do podjęcia pracy.

Rodzaj organizowanych dodatkowych zajęć dla uczestników Warsztatu

− Imprezy kulturalne, w których wzięli udział uczestnicy:
- wyjście do kina,
- wyjście na koncert do LO z BJN,
- wyjście na występy teatrzyku objazdowego z Krakowa,
- wyjście na występ aktorów w Muzeum Kultury Białoruskiej,
- wyjście do Ośrodka Kultury Białoruskiej – oglądanie wystaw,
- wyjście do Hajnowskiego Domu Kultury – nauka tańca.

− Wycieczki, warsztaty, spotkania wyjazdowe i turnusy, w których wzięli udział uczestnicy:
- wycieczka do Białegostoku – teatr, Muzeum Wsi, Muzeum Historyczne,
- wycieczka do Supraśla – Muzeum Ikon,
- wycieczka do Augustowa – krajoznawcza,
- wycieczka do Warszawy – turystyczna,



− Bale, zabawy, wieczorki, imprezy okolicznościowe i spotkania integracyjne:
- dyskoteki okolicznościowe,
- zabawy z uczestnikami ze Szkoły Specjalnej,
- ekoolimpiada w Zespole Szkół Specjalnych w Hajnówce.

− Publiczne występy artystyczne uczestników Warsztatu:
- wystawienie jasełek bożonarodzeniowych,
- występ w amfiteatrze miejskim,
- Marsz Godności Osób Niepełnosprawnych w Białymstoku.

− Udział  w  konkursach  i  prezentacjach  o  charakterze  miejskim,  regionalnym  i 
ogólnopolskim:

- konkurs piosenki – Węgorzewo,
- przegląd piosenki biesiadnej – Sokoły,
- turniej tenisa stołowego – Kolno.

Trening ekonomiczny, instrumenty motywacyjne

− W WTZ uczestnicy otrzymują w ramach treningu ekonomicznego tzw. „kieszonkowe” 
wypłacane zgodnie z obowiązującym w placówce regulaminem organizacyjnym.

− Wysokość kieszonkowego określana jest na podstawie miesięcznej oceny zaangażowania 
uczestnika w zajęciach, przygotowanej przez terapeutę – opiekuna grupy w uzgodnieniu z 
innymi  osobami  prowadzącymi  zajęci  (członkami  Rady Programowej)  i  zatwierdzanej 
przez Kierownika Warsztatu (Przewodniczącego Rady Programowej).

− Dla każdego uczestnika prowadzona jest indywidualna ewidencja rozliczeń finansowych 
w treningu ekonomicznym. Podstawą rozlicznie wydatkowanych środków jest faktura lub 
paragon.  W  tym  drugim  przypadku  rozliczenie  następuje  na  podstawie  druku 
wypełnionego przez terapeutę z załączeniem paragonu.

− Główne  przeznaczenie  środków  finansowych  z  treningu  ekonomicznego  przez 
uczestników Warsztatu – realizacja potrzeb terapeutycznych i socjalnych.

− Stosowane  przez  Warsztat  metody  nagradzania  uczestników  za  zaangażowanie, 
aktywność i osiągnięcia w realizacji programu rehabilitacji:

- pochwały,
- wyróżnienia,
- nagrody rzeczowe (w konkursach),
- wyjazdy i wyjścia dla wyróżnionych uczestników na imprezy integracyjne.

Ocena kontaktów uczestników z pracownikami Warsztatu

5. Kontakty oparte są na wzajemnym szacunku, zrozumieniu i akceptacji.  Przebiegają 
one w życzliwej, koleżeńskiej  i  przyjacielskiej  atmosferze,  co stwarza uczestnikom 
poczucie bezpieczeństwa. Ułatwia to również aktywną współpracę w procesie terapii 
oraz zwiększa zainteresowanie uczestników efektami rehabilitacji i ich zaangażowanie 
w działalność WTZ.



Prowadzona w Warsztacie dokumentacja merytoryczna:

6. Regulamin Organizacyjny Warsztatu,
7. Plan Pracy Warsztatu,
8. Dziennik Pracy Warsztatu,
9. Dokumentacja, stanowiąca podstawę do zakwalifikowania osoby niepełnosprawnej do 

uczestnictwa w Warsztacie,
10. Wywiady środowiskowe,
11. Karty informacyjne uczestników Warsztatu,
12. Indywidualne programy rehabilitacji i terapii uczestników,
13. Punktowe oceny postępów w rehabilitacji zawodowej i ogólnej
14. Oceny efektywności działań rehabilitacyjnych,
15. Protokoły Rady Programowej  Warsztatu z  uwzględnieniem spotka z rodzicami  lub 

opiekunami prawnymi.
Działalność rady Programowej WTZ

− Rada Programowa WTZ została powołana Zarządzeniem nr 01/04 Kierownika Warsztatu 
z dnia 01.12.2004.

− Radę tworzą następujący pracownicy Warsztatu:
- kierownik,
- instruktorzy terapii zajęciowej i terapeuci,
- specjalista ds. rehabilitacji,
- psycholog.

− W pracach Rady Programowej uczestniczy również pielęgniarka.

− Przewodniczącym Rady Programowej jest Kierownik Warsztatu.

− Zadania Rady Programowej:
− Kwalifikowanie nowych uczestników Warsztatu.
− Przygotowywanie  rocznych  indywidualnych  programów  rehabilitacji  i  terapii  dla 

uczestników Warsztatu.
− Co najmniej  raz  w  roku  dokonywanie  okresowej  oceny  realizacji  indywidualnego 

programu rehabilitacji i terapii.
− Co trzy lata dokonywanie kompleksowej oceny realizacji indywidualnego programu 

rehabilitacji i terapii.
− Ustalanie składów osobowych poszczególnych grup terapeutycznych.
− Określanie  zasad  dysponowania  środkami  finansowymi  związanymi  z  treningiem 

ekonomicznym oraz ich przeznaczenia dla każdego uczestnika.
− Podejmowanie decyzji o skreśleniu uczestników z listy warsztatu.

− Posiedzenia Rady Programowej:
− Posiedzenia  Rady  Programowej  WTZ  odbywają  się  systematycznie  i  są 

udokumentowane w formie protokołów.
− W roku 2008 odbyło się 27 posiedzeń Rady, a do 01.06.2009 r. – 10.

Współpraca z rodzicami lub opiekunami uczestników

6. Formy kontaktów i współpraca z rodzinami uczestników:
- Indywidualne rozmowy.



- Rozmowy telefoniczne i korespondencja.
- Wizyty w domu rodzinnym uczestników.
- Spotkania z Radą Programową Warsztatu.
- Uczestnictwo w imprezach okolicznościowych organizowanych przez Warsztat.
- Wycieczki integracyjne i uczestnictwo w turnusie rehabilitacyjnym.
- Praca socjalna – pomoc w rozwiązywaniu codziennych problemów życiowych.
- Programy edukacyjne – szkolenia.

7. Rodzaje pomocy świadczonej rodzinom uczestników:
-  Pomoc  w  rozwiązywaniu  spraw  dotyczących  zdrowia  uczestników  Warsztatu  i 
zmniejszających skutki ich niepełnosprawności.
- Pomoc przy rozwiązywaniu życiowych problemów rodziny.
- Udzielanie informacji o przysługujących prawach.

8. Uczestnictwo rodziców i opiekunów uczestników w życiu Warsztatu:
- Współpraca w pracach Rady Programowej.
- Współorganizowanie i uczestnictwo w imprezach okolicznościowych, wycieczkach 
organizowanych przez WTZ.
-  Pomoc  w  zapraszaniu  „osób  o  wielkim  sercu”  na  kiermasze  i  aukcje  prac 
artystycznych wykonanych przez uczestników 
Warsztatu.

9. W  roku  2008  sprzedano  na  kiermaszach  wyroby  na  sumę  2683,30  zł.,  a  do 
01.06.2009  r.  na  sumę  1337,81  zł.  Dochód  ze  sprzedaży  zgodnie  z  §  10 
Rozporządzenia Ministra Gospodarki Pracy i Polityki  Społecznej przeznacza się w 
porozumieniu z uczestnikami Warsztatu na integrację społeczną uczestników.

Współpraca ze środowiskiem lokalnym

10. Warsztat Terapii Zajęciowej w Hajnówce współpracuje z :
- instytucjami działającymi na rzecz osób niepełnosprawnych,
- publiczną administracją samorządową i państwową,
- pracodawcami,
- sponsorami,
- innymi Warsztatami Terapii Zajęciowej,
-  mass-mediami  –  promocja  działań  Warsztatu  w  dziedzinie  likwidacji  barier 
psychologicznych i społecznych w stosunku do osób niepełnosprawnych.

Inne informacje

11. Prowadzona w Warsztacie dokumentacja administracyjna:
- książka korespondencyjna,
- książka kontroli
- książka kontroli sanitarnej
- rejestry znaczków, delegacji
- rejestr książek,
- akta osobowe,



-  księgi  inwentarzowe  środków trwałych,  środków trwałych  umorzonych  w 100% 
(sprzętu, mebli), oprogramowania,
- karty kontowe środków trwałych,
- druki OT,
- dokumentacja księgowa – raporty kasowe i bankowe
- finansowa i merytoryczna dokumentacja sprawozdawcza z działalności Warsztatu.

12. Dofinansowanie w 2008 roku wyniosło ogółem – 367 599,77 zł.
Z tego: 90% - ze środków PFRON na kwotę – 330 839,86 zł.

10 % - ze środków POWIATU na kwotę – 36 759,91 zł.

Środki te zostały wydatkowane na bieżącą działalność WTZ zgodnie z przyjętym 
planem finansowym na 2008 rok.

13. Zgodnie z § 5 ust. 4 Rozporządzenia Ministra Gospodarki Pracy i Polityki Społecznej 
z dn. 25.03.2004 r. w sprawie warsztatów terapii zajęciowej, został przyjęty plan 
finansowy na 2009 rok dla 24 uczestników na podstawie liczby osób uczęszczających 
do warsztatu w miesiącu grudniu 2008 roku.
Plan zakłada: 90 % - dofinansowanie ze środków PFRON na kwotę – 355 104,00 zł.
Oraz 10% - dofinansowanie działalności WTZ ze środków POWIATU na kwotę – 
39 456,00 zł

14. Na dzień 01.06.2009 r. liczba uczestników wynosi 26 osób.

Kierownik WTZ
Michał Bajko


